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DECRETO N° 241/2024

SUMULA: Nomeia Servidores para atuarem
nas Licitagbes e Contratagbes Municipais.

NATA NAEL MOURA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Curitva,
Estado do Parana, com supedaneo na Lei n° 14.133/2021, bem como no uso das

atribuigoes que Ihe confere a Lei Organica do Municipio e demais disposigdes legais,
DECRETA

Art. 1°. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, para atuarem
nas Licitagbes e Contratagées Municipais, conforme Lei N° 14.133 de 01 de Abril de
2021 ,nas seguintes fungdes:

AGENTE DE CONTRATACOES:

e Aline de Almeida Freitas CPF: 083.%** -6

PREGOEIRO:

e Luciana Marilia da Costa CPF: 200.*** ***-94

EQUIPE DE APOIO:

° Naiara Ferreira Mendes CPF: 144 *** ***.39

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Curiuva, em 11 de Junho de 2024.

NATA NAEL MOURA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

At Oficial com Certficado Digilal pad-ao ICP Brasil, Assinado Eletronicamente e Publicado par
MUNICIFIO DE CURIUVA CNPJ 76167725/0001-30 em 13/06/2024
Brasil Av. Antbnio Cunha, 81 ~ Fone (43) 3545-1222 - CEP B4280-000 — Curitva — Estado do Parané

A Prefeitura de Curidiva da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do C)méo Oﬁdal Elatrﬁnlco do
sitewwcurluva pr.gov.br. ;
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DEPARTAMENTO COMPRAS

MEM N° 673/ 2024

A

DEP. DE LICITA(;OES
LUCIANA Marilia da Costa.

PREZADA

Curitiva PR, 11 de novembro de 2024

Venho respeitosamente a presenga de vossa senhoria solicitar dispensa

de licitacdo para Contratagdo de empresa para servico de locagao de

Sanitarios quimicos e Palco para eventos, em comemoracdo aos 77 anos do

municipio de Curidva/PR, para o dia 14, 15 € 16 de novembro de 2024.

ORCAMENTOS

Tabela de Orcamento

ORCAMENTO
QUANT. ORCAMENTO ORCAMENTO ORCAMENTO | 4 PRECOS VALOR
ITEM | DESCRICAO (DIAS) 1 2 3 PUBLICOS MEDIO | TOTAL
sanitarios  quimicos  com R$
licenca da IAP- Modelo 14.272,24
Padrio, as cabines devem
conter vaso sanitario,
mictario, suporte para papel
higiénico, piso antiderrapante,
aberturas para circulagdo de
ar, dispositivo de trinco com
indicacao livre/ocupado,
trinco e porta com
fechamento automatico,
adesivo masculino e feminino. RS
1| 30 unidades. 3 RS 4.150,00 RS 5.000,00 RS 5.500,00 RS 4.379,65| 4.757,41
Palco 16 x 11 Modelo Concha. R$
Com Piso de 1,50 de altura RS | 44.077,76
2 | coberto com lonas antichamas | 3 R$ 13.500,00 | RS 15.000,00 RS 15.500,00 | RS 14.770,35 14.692,59
total R$
. T SR IS [ [T estimado | 58.350,00

JUSTIFICATIVA

AV. ANTONIO CUNHA, 365 - FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CU RIUVA - PR
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A realizacdo de shows e eventos ao ar livre exige a instalagao de
infraestrutura adequada para garantir a seguranga e o bem-estar dos
participantes. Dentre os principais elementos que compdem essa estrutura,
destacam-se a necessidade de locagdo de palcos e sanitarios moveis, ambos

essenciais para o sucesso do evento.

VALORES REFERENCIAL

O valor maximo estimado para esta aquisigdo é de R$ R$ R$ 58.350,00
(cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais).

A Contragao esta em conformidade ao mencionado do topico Secéo I,
Da Dispensa de Licitagéo, Art. 75, da Lei Federal n° 14.133/2021.

E dispensavel a licitagdo: Il - para contratagao que envolva valores
inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais, dois

centavos), no caso de outros servigos e compras.

SOLUGAO

A solucéo encontrada para atender a demanda consiste na contratagao
via dispensa de licitagdo, o valor total € inferior a R$ 59.906,02, A contratacao
sera realizada na forma de dispensa eletronica.

O procedimento selecionado esta em conformidade com a LEI N°
14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Sem mais para o presente, renovo protestos de elevada estima e

consideracao.

Atenciosamente,

JORGE ALBER/J DE OLIVEIRA
DEP. COMPRAS
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Orgao: Reinaldo Vicentin

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretario Geral de Governo

Responsavel pela Demanda: Reinaldo Vicentin

E-Mail: compras@ecuriuva.pr.gov.br
Telefone: (43) 3545-1222

1. Objeto:

Contratacdo de empresa para servigo de locagao de Sanitarios quimicos e palco para eventos,
em comemoracéo aos 77 anos do municipio de Curitiva/PR, para o dia 14, 15 e 16 de novembro
de 2024.

2. Justificativa da necessidade da contratacao
A realizacdo de shows e eventos ao ar livre exige a instalagao de infraestrutura

adequada para garantir a seguranca € 0 bem-estar dos participantes. Dentre os principais
elementos que compdem essa estrutura, destacam-se a necessidade de locagao de palcos

e sanitarios moveis, ambos essenciais para 0 sucesso do evento. &

-

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000# CURIUVA — PR.
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3. Descrigdes e quantidades

ITEM

DESCRIGAO QUANT. (DIAS)

sanitarios quimicos com licenga da IAP- Modelo
Padrao, as cabines devem conter vaso sanitario,
mictorio, suporte para papel higiénico, piso
antiderrapante, aberturas para circulagao de ar,
dispositivo de trinco com indicagao livre/ocupado,
trinco e porta com fechamento automatico,

1 | adesivo masculino e feminino. 30 unidades. 3

Palco 16 x 11 Modelo Concha. Com Piso de 1,50

2 | de altura coberto com lonas antichamas 3 ) J

4. Observagoes gerais

PROVIDENCIAS CELEBRAGCAO CONTRATO
1. Requisitos para Locagao de Palco:

Capacidade e Dimensédes: O palco deve ter dimensdes adequadas para suportar 0s
equipamentos de som, iluminagao € a equipe de produgdo, além de acomodar 0s
artistas de forma segura.

Normas de Seguranca: A estrutura deve atender as normas técnicas de seguranca
vigentes, incluindo materiais resistentes a intempéries e certificacéo de estabilidade.
Montagem e Desmontagem: A empresa contratada deve ser responsavel pela
montagem e desmontagem do palco, incluindo todos os testes de seguranca e ajustes
necessarios antes do evento.

Acessoérios e Complementos: O palco deve incluir escadas de acesso, guarda-corpos,
rodapés de protecéo e sistemas de ancoragem para equipamentos de luz e som.
Seguro e Responsabilidade: A empresa deve fornecer um seguro de responsabilidade

civil para cobrir eventuais danos a estrutura ou acidentes.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA —PR.




000007
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVA

ESTADO DO PARANA

Documentacdo Técnica: Apresentagdo de laudos tecnicos e ART (Anotacédo de
Responsabilidade Técnica) que comprovem a conformidade com as normas de
engenharia.

2. Requisitos para Locagéo de Banheiros Quimicos:

Quantidade Adequada: O nimero de banheiros quimicos deve ser dimensionado com
base na previsao de publico e nas normas sanitarias locais, garantindo a proporgéao ideal
para eventos de grande porte.

Limpeza e Manutengao: A empresa deve oferecer servicos de limpeza e manutengao
durante o evento para garantir que as instalagbes permanecam em condicdes
adequadas de uso.

Acessibilidade: Deve haver banheiros quimicos adaptados para pessoas com
deficiéncia (PCD), em conformidade com a legislacao de acessibilidade.

Ventilagio e Higiene: Os sanitarios devem ter sistemas de ventilagéo eficazes, aléem
de dispensadores de papel higiénico, alcool em gel e demais itens de higiene.
Estrutura Resistente: Os banheiros devem ser feitos de materiais duraveis, resistentes
a impactos e com sistemas de fechamento seguro.

Logistica de Instalagdo: A empresa deve ser responsavel pela entrega, instalagao e
remogao dos banheiros, com um cronograma alinhado as necessidades do evento.

3. Credenciais da Empresa:

Experiéncia Comprovada: A empresa deve ter histérico comprovado de fornecimento
de estruturas semelhantes em eventos de grande porte.

Certificacdes: Comprovagao de que a empresa segue normas de seguranga e higiene
especificas do setor.

Equipe Especializada: Equipe capacitada para realizar a montagem € a manutencgao
dos equipamentos contratados.

Apresentar Licengas: No caso dos banheiros a Licenga do IAP.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA — PR.
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4.1. Prazo de Entrega/ Execugao:
Prazo de entrega apés o envio do empenho & de 2 dias

Execucdo do Contrato 12 meses

4.2. Local e horario da Entrega/Execucao:

Local de Entrega sera nos locais indicados pela Secretaria Geral de governo.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos:

Secretaria Geral de Governo.

4.4. Prazo para pagamento:

Em até 30 dias ap6s o recebimento dos produtos

Curitava 07/11/2024

Reinaldo Vicentin

Em conformidade com a legislagdo que regée o tema, encaminhe-se a autoridade
competente para analise de conveniéncia e oportunidade para a contratacdo e demais

providéncias cabiveis.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA - PR.
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Contratacdo de empresa para servico de locagéo de Sanitarios quimicos e Palco para
eventos, em comemoragao aos 77 anos do municipio de Curiiva/PR, para o dia 14, 15 e 16
de novembro de 2024,

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO

- Data da Elaboragao: 07/11/2024

Integrante Nome Matricula

Secretario

Técnico . . L
Stouu_Aparscdo Pl c o -

Técnico - 7

Esse documento tem como fungé@o analisar a viabilidade de contragcéo e os aspectos

—_criticos envolvidos na contratagéo de empresa que preste servico locagdo de palco e banheiros
quimicos para as datas 14,15 e 16 de novembro em comemoragao do aniversario do Municipio
de Curitiva, esse estudo técnico visa elaborar as estratégias e motivagao para a selecao da
infraestrutura adequada para realizagao do evento, haja visto que 0 mesmo demanda um
planejamento minucioso na contratagdo de fornecedor especializado para garantir a
infraestrutura adequada, proporcionando conforto e seguranga aos participantes do evento.
Nesse contexto, a locacdo de palcos e sanitarios moveis desempenha um papel fundamental,
uma vez que contribui para a organizacao, a funcionalidade e o sucesso do evento.

O mesmo & dividido em topicos, aonde sera demonstrada a importancia dessa
contratagdo, servindo de norte para a melhor escolha publica visando atender 0s principios do

direito administrativo: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 - CURIUVA — PR.
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Exigéncia Legal: Artigo 18, caput e paragrafo 1°, da Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril
de 2021.

Regulamentagao: Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021 - Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos.

Contratacdo de empresa para servigo de locacao de Sanitarios quimicos e palco para

eventos, em comemoracgao aos 77 anos do municipio de Curiuva/PR, para o dia 14, 15 e 16 de
novembro de 2024.

A realizacao de shows e eventos ao ar livre exige a instalacéo de infraestrutura adequada

para garantir a seguranga e o bem-estar dos participantes. Dentre os principais elementos que
compdem essa estrutura, destacam-se a necessidade de locagao de palcos e sanitarios moveis,
ambos essenciais para o sucesso do evento.

1. Palco: A montagem de um palco adequado € imprescindivel para eventos de grande
porte, pois é a estrutura central onde as apresentagdes ocorrem. O palco precisa ser robusto,
seguro e compativel com as exigéncias técnicas dos equipamentos de som e luz, aléem de
atender as normas de seguranga vigentes. Um palco bem projetado proporciona boa visibilidade
para o publico e contribui para uma experiéncia positiva dos artistas e técnicos envolvidos.

2. Banheiros Quimicos: A disponibilizagdo de sanitarios moveis € um requisito
fundamental para atender as necessidades de higiene e conforto dos espectadores. A
quantidade e a disposi¢ao dos banheiros devem seguir critérios que considerem o namero
estimado de participantes e a duracéo do evento, de modo a evitar filas excessivas e garantir
condicdes sanitarias adequadas. Banheiros quimicos de qualidade, com manutengao periddica
e acesso facilitado, s@o essenciais para manter a satisfagéo do publico e 0 cumprimento das
normas sanitarias locais.

A contratagdo de uma empresa especializada para a locagao desses itens &, portanto,

uma necessidade critica. Essa empresa deve oferecer palcos que atendam as especificagdes de

engenharia e banheiros quimicos que garantam conforto, higiene e facil manutengao.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA - PR.
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A contratacdo faz parte do plano de contratagbes anuais, e esta presente na LOA (Lei
Orcamentaria Anual) podendo localizar a publicagdo no site www.curiuva.pr.gov.br. Aba diario
oficial online.

1. Requisitos para Locacao de Palco:

« Capacidade e Dimensées: O palco deve ter dimensoes adequadas para suportar os
equipamentos de som, iluminagéo e a equipe de produgado, além de acomodar os
artistas de forma segura.

« Normas de Segurancga: A estrutura deve atender as normas técnicas de seguranca
vigentes, incluindo materiais resistentes a intempéries e certificagao de estabilidade.

« Montagem e Desmontagem: A empresa contratada deve ser responsavel pela
montagem e desmontagem do palco, incluindo todos os testes de seguranga e ajustes
necessarios antes do evento.

. Acessorios e Complementos: O palco deve incluir escadas de acesso, guarda-corpos,
rodapés de protecéo e sistemas de ancoragem para equipamentos de luz e som.

« Seguro e Responsabilidade: A empresa deve fornecer um seguro de responsabilidade
civil para cobrir eventuais danos a estrutura ou acidentes.

. Documentacdo Técnica: Apresentagao de laudos técnicos e ART (Anotacéo de
Responsabilidade Técnica) que comprovem a conformidade com as normas de

engenharia.
2. Requisitos para Locagao de Banheiros Quimicos:

. Quantidade Adequada: O numero de banheiros quimicos deve ser dimensionado com
base na previsdo de publico e nas normas sanitarias locais, garantindo a proporgao ideal
para eventos de grande porte.

« Limpeza e Manutencao: A empresa deve oferecer servicos de limpeza e manutengao
durante o evento para garantir que as instalagdes permanecam em condigoes

adequadas de uso.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA — PR.
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. Acessibilidade: Deve haver banheiros quimicos adaptados para pessoas com
deficiéncia (PCD), em conformidade com a legislacao de acessibilidade.

. Ventilagdo e Higiene: Os sanitarios devem ter sistemas de ventilagao eficazes, além de
dispensadores de papel higiénico, alcool em gel e demais itens de higiene.

. Estrutura Resistente: Os banheiros devem ser feitos de materiais duraveis, resistentes
a impactos e com sistemas de fechamento seguro.

« Logistica de Instalagao: A empresa deve ser responsavel pela entrega, instalacao e

remog&o dos banheiros, com um cronograma alinhado as necessidades do evento.

3. Credenciais da Empresa:

« Experiéncia Comprovada: A empresa deve ter histérico comprovado de fornecimento
de estruturas semelhantes em eventos de grande porte.

. Certificagdes: Comprovacao de que a empresa segue normas de seguranga e higiene
especificas do setor.

. Equipe Especializada: Equipe capacitada para realizar a montagem e a manutengao
dos equipamentos contratados.

« Apresentar Licengas: No caso dos banheiros a Licenga do IAP.

41 O levantamento de Mercado foi realizado com base em orgamentos coletados entre

fornecedores da regiao aonde foram selecionadas 3 cotacdes e 1 cotagé@o de pregos publicos,

por fim calculando o valor meédio.
Valor Médio = (X1+X2+X3+X4) + (N)
X: corresponde aos valores de cada item

N: corresponde ao numero de elementos

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA — PR.
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ITEM

DESCRICAO

QUANT.
(DIAS)

ORCAMENTO
1

ORCAMENTO
2

ORCAMENTO
3

ORCAMENTO
4 PRECOS
PUBLICOS

VALOR
MEDIO

TOTAL

sanitdrios  quimicos  com
licenca da IAP- Modelo Padrdo,
as cabines devem conter vaso
sanitdrio, mictério, suporte
para papel higiénico, piso
antiderrapante, aberturas para
circulagdo de ar, dispositivo de
trinco com indicacdo
livre/ocupado, trinco e porta
com fechamento automatico,
adesivo masculino e feminino.
30 unidades.

RS 4.150,00

R$ 5.000,00

R$ 5.500,00

R$ 4.379,65

4.757 41

R$
14.272,24

R$

Palco 16 x 11 Modelo Concha.
Com Piso de 1,50 de altura
coberto com lonas antichamas

RS 13.500,00

R$
15.000,00

R$
16.500,00

RS
14.770,35

14.692,59

RS

RS | 44.077,76

total

estimado

R$
58.350,00

Com base em orcamento o valor total estimado para a aquisicdo dos servicos € de

58.350,00 (cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais)

A solugao encontrada para a contragéo é a dispensa de licitagéo, haja visto que o preco
esta conformidade com o que menciona a LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, me seu

artigo 75: E dispensavel a licitagao: Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$

59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais, dois centavos), no caso de outros

S€ervigos e compras.

Com a locagdo de banheiros quimicos e palco para o show, espera-se alcangar um conjunto de

resultados que assegurem o sucesso do evento, tanto na satisfacao do publico quanto no cumprimento

de normas de seguranca e conforto. O resultado pretendido inclui:

1. Experiéncia Positiva para o Publico: Oferecer uma estrutura de palco e sanitarios de alta

qualidade garante que os espectadores desfrutem do evento de forma confortavel e segura. A

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 - CU RIUVA - PR.
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presenca de banheiros em quantidade suficiente e com boa manutengao contribui diretamente

para a satisfagdo do publico, evitando desconfortos e filas prolongadas.

2. Cumprimento das Normas de Seguranca e Higiene: As estruturas fornecidas pela empresa
contratada devem estar em conformidade com todas as regulamentagdes locais e nacionais. 0O
palco precisa ser estavel e seguro para a realizagao de apresentagoes, e os banheiros quimicos

devem atender aos padrdes de higiene, com manutengao constante durante o evento.

3. Logistica Eficiente e Organizagao: A contratacao de uma empresa qualificada para fornecer
e gerenciar esses servigos permite que a organizagao do evento foque em outras areas cruciais
da produgao, sabendo que as instalagbes de palco e sanitarios estdo em maos competentes. A
logistica de entrega, montagem e desmontagem de palco e sanitarios deve ser feita de maneira

coordenada e dentro dos prazos estabelecidos.

4. Inclusio e Acessibilidade: E essencial que os sanitarios incluam opgoes adaptadas para
pessoas com deficiéncia (PCD), promovendo um ambiente mais inclusivo e acessivel para todos
os participantes. Um palco de qualidade deve garantir visibilidade e seguranca, sendo projetado

de forma que todos possam apreciar o evento sem restricoes.

5. Suporte Técnico Durante o Evento: Contar com uma equipe de suporte disponivel durante
todo o evento para atender a quaisquer imprevistos relacionados ao palco e aos sanitarios
assegura a continuidade da programagao sem interrupgdes, garantindo uma experiéncia fluida

- para organizadores, artistas e publico.

6. Prestigio e Reputagao do Evento: Um evento bem organizado, com infraestruturas de palco
e sanitarios que atendam as expectativas, eleva o prestigio do evento e melhora sua reputagao
para edigbes futuras. A percepgao de um ambiente seguro, confortavel e bem estruturado atrai

mais publico e incentiva feedbacks positivos.

e Analise do Servigo: Verificar se o servigo atende aos critérios estabelecidos na dispensa;

e Habilitacio dos fornecedores: Analisar as documentacdes solicitadas, como
regularidade fiscal e demais certidoes.

e Caracteristicas: Verificar se os equipamentos estao nos padroes estabelecidos.

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CU RIUVA — PR.
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Nao ha contratagdes correlatas ou interdependente

Fatores como consumo de agua e energia, emissdes de carbono, geragao e descarte de

residuos, deslocamento e transporte sdo alguns dos pontos criticos gerados pelos festivais,
dessa forma a administracdo publica ira adotar procedimentos que possibilite o minimo possivel
de interferéncia ambiental, pois o meio ambiente ecologicamente equilibrado € um direito difuso

conforme a Constituicao Federal de 1988 e Tratados Internacionais.

RISCO 1 -CONFORMIDADE LEGAL

A empresa nao esta em conformidade legal com as regulamentacoes.

Matriz de Risco

probabilidade ) muito baixo
impacto () muito baixo
| relevancia ( ) muito baixo

Mitigagao: Verificagao de Certificagoes: Assegure-se de que a empresa possui todas as

certificagdes e autorizagées necessarias.

RISCO 2 - CAPACIDADE DE FORNECIMENTO

Inadequacgao técnica: A empresa pode n&o honrar com suas obrigacoes de entregas.

Matriz de Risco

() muito baixo

probabilidade

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 — CURIUVA - PR.
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M ) muito baixo
anci P muito baixo

relevancia

Mitigagao: Avaliagao de Competéncia: Verificar se a empresa ja foi contratada por outros entes

da administragao publica.

Falha na entrega: A empresa pode nao cumprir prazos ou padroes de qualidade esperados.

hrobabilidade

relevancia

Mitigagao: Clausulas Contratuais: Inclua cl
razos e padroes de qualidade.

Matriz de Risco
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cao bem-sucedida de eventos dem
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ne e conforto, contribuindo para

um componente vital para a realiza
nico demonstrou a importancia de sel
m as normas de seguranca, higie
anizadores quanto para o publico.
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~ oferecer servigos que atenda

uma experiéncia satisfatoria tanto para 0s 0rd
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TERMO DE REFERENCIA

1 — DEFINIGAO DO OBJETO

1.1. Dispensa de licitacdo para Contratagdo de empresa para servigo de locagao
de Sanitarios quimicos e Palco para eventos, em comemoragdo aos 77 anos do
municipio de Curiiva/PR, para o dia 14, 15 e 16 de novembro de 2024.
a) O servico aqui selecionado possui carater & de carater homogéneo, a
empresas concorrentes no mercado, com servigos iguais.
b) Ramo de Atividade predominante da contratagao: 77.39-0-99, aluguel de
outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador.

¢) Quantitativos estimados:

ITEM DESCRIGAO QUANT. (DIAS)
sanitarios quimicos com licenca da IAP- Modelo Padrao, as cabines devem conter
vaso sanitario, mictorio, suporte para papel higiénico, piso antiderrapante,
aberturas para circulacdo de ar, dispositivo de trinco com indicagéo livre/ocupado,
trinco e porta com fechamento automatico, adesivo masculino e feminino. 30

1 | unidades. 3
Palco 16 x 11 Modelo Concha. Com Piso de 1,50 de altura coberto com lonas
2 | antichamas 3

d) Prazo do contrato:

O contrato tera o prazo de validade no maximo até 31/12/2024, a partir da sua
publicagao em diario oficial do municipio, nos termos do artigo 105 da Lei n°
14.133/2021.

2 - FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGCAO

2.1. A realizacdo de shows e eventos ao ar livre exige a instalagao de infraestrutura
adequada para garantir a seguranga e o bem-estar dos participantes. Dentre os

principais elementos que compdem essa estrutura, destacam-se a necessidade de

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — FONE FAX (43) 3545-1222 — CEP 84280-000 - CURIUVA — PR.
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locacdo de palcos e sanitarios moveis, ambos essenciais para o sucesso do evento.
Ainda, o evento promovera cultura e lazer a todos os municipes. A cultura e o lazer
encontram-se sustentaculos na Lei Organica do Municipio e na Constituigao Federal,
conforme o artigo 6°, caput, artigo 7°, IV, artigo 215, artigo 217, § 3°, e artigo 227,

caracterizando-se como direitos sociais e fundamentais.

2.2. O objeto da contratagéo esta previsto no Plano de Contratagoes Anual de 2024.

2.3. Justificativa da contratacao:

a locacao de palcos e banheiros quimicos para shows e eventos € um
componente vital para a realizagao bem-sucedida de eventos de médio e grande
porte. Selecionar uma empresa qualificada, capaz de oferecer servigos que atendam
as normas de seguranga, higiene e conforto, contribuindo para uma experiéncia

satisfatéria tanto para os organizadores quanto para o publico.

3 — DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO
A solugdo encontrada para a contragao € a dispensa de licitagao, haja visto

que o preco esta conformidade com o que menciona a LEI N° 14.133, DE 1° DE

—!————

ABRIL DE 2021, me seu artigo 75: E dispensavel a licitagéo: Il - para contratagao

que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e

seis reais, dois centavos), no caso de outros servigos e compras.

4 — REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. Os requisitos necessarios para a presente contratagao sao:
4.1.1. Caracteristicas conforme edital.

4.1.2. Certiddoes negativa dos fiscos municipais, estaduais e federais,
4.1.3. Negativas de débitos trabalhistas.

4.1.4. Licencas em conformidade legal.

5- VALOR GLOBAL ESTIMADO.
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ITEM

ORCA-
MENTO 4
QUANT. | ORCA- ORCA- ORCA- PRECOS PU- | VALOR

DESCRICAO (DIAS) MENTO 1 MENTO 2 MENTO 3 BLICOS MEDIO TOTAL

sanitarios quimicos com li-
cenca da |AP- Modelo Padrédo,
as cabines devem conter vaso
sanitdrio, mictorio, suporte
para papel higiénico, piso anti-
derrapante, aberturas para cir-
culacdo de ar, dispositivo de
trinco com indicacéo livre/ocu-
pado, trinco e porta com fe-
chamento automatico, adesivo
masculino e feminino. 30 uni- RS

RS

dades. 3 RS 4.150,00| RS$5.000,00| RS$5.500,00| RS$4.379,65| 4.75741 14.272,24

Palco 16 x 11 Modelo Concha.
Com Piso de 1,50 de altura co- RS

R$

berto com lonas antichamas 3 RS 13.500,00 | RS 15.000,00 | R$ 15.500,00 | RS 14.770,35 | 14.692,59 | 44.077,76

total esti-

RS

e e S [P [ mado 58.350,00

51 O valor maximo estimado para esta aquisicdo & de 58.350,00 (cinquenta e oito
mil, trezentos e cinguenta reais).

52 A contratada devera emitir nota fiscal eletrénica idéntica as informagdes contidas
na nota de Empenho.

5 3 Devera recolher todos os tributos obrigatorios no corpo da nota fiscal.

5.4 O pagamento sera através de transferéncia bancaria.

5.5 Para o pagamento a contratada devera possuir conta corrente juridica (em nome
da empresa), como os mesmos dados da ata/contrato.

5.6 O pagamento sera em até 10 dias apos instalacao.

5.7 Caso o fornecimento seja recusado ou o documento fiscal apresente incorregao,
o prazo de pagamento, sera contado a partir da data de regularizagdo do fornecimento

ou do documento fiscal, a depender do evento.
6. PRAZO de execugao, LOCAL E CONDIGOES DE ENTREGA

6.1 A Empresa fica obrigada a entregar o servigo contratado na forma solicitada
pelo setor requisitante. Neste caso devera ser entregue a quantidade total solicitada
no empenho, exceto nos casos que podera ocorrer o fracionamento a critério da Con-
tratante.
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6.1.1 A solicitagao sera feita através da Nota de Empenho. O envio da
Nota de Empenho & CONTRATADA podera ser efetivado via e-mail ou
qualquer outro meio de comunicagao.
6.2 O objeto devera ser entregue em até 2 dias conforme solicitagao.
6.2.1 E de responsabilidade da contratada as despesas de embalagem,
seguros, transporte, frete, tributos, encargos trabalhistas e previdencia-
rios decorrentes do fornecimento.
6.2.2 O descarregamento dos produtos € de inteira responsabilidade da
contratada, que deverdo dispor de pessoal para o descarregamento, ar-
cando com todos os custos na contratagdo de pessoal para auxiliar no
processo.
6.2.3 O servigo devera ser entregue com prazo no prazo previsto, na data
e horas estipuladas.
6.3 A entrega dos itens sera nos enderegos informados pela Secretaria Municipal
de administragao.
6.4 O prazo da referida contratagéo sera vigente ate o fornecimento completo dos
servicos licitados ou de 31/12/2024.
6.6 O servico contratado devera ser de boa qualidade, atender eficazmente as finali-
dades que deles naturalmente se espera conforme determina o Cédigo de Defesa do

Consumidor.

7. OBRIGAGOES

7.1 A CONTRATADA obriga-se a:
7 1.1 Efetuar a entrega do servico em perfeitas condigoes, no prazo €
local indicados pela Administragéo, em estrita observancia das especifi-
cacdes do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal
constando detalhadamente as indicagdes da marca, fabricante, modelo,
tipo, procedéncia e prazo de garantia quando necessario.
7 1.2 Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do
manual do usuario, com versao em portugués, e da relagao da rede e de
assisténcia técnica autorizada, quando aplicavel as particularidades do

objeto.
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7.1.3 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de
acordo com os artigos 12, 13,18 e 26, do Cadigo de Defesa do Consumi-
dor (Lei n°® 8.078, de 1990).

7.1.4 O dever previsto no subitem anterior implica na obrigag&o de, a cri-
tério da Administragao, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir,
as suas expensas, no prazo maximo de cinco (05) dias corridos, o produto
com avarias ou defeitos.

7.1.5 Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragao, ine-
rentes ao objeto da presente licitagdo.

7.1.6 Manter, durante toda a execugédo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qua-
lificacdo exigidas na licitagao.

7 1.7 Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcial-
mente, as obrigagées assumidas, nem subcontratar qualquer das presta-
cbes a que esta obrigada.

7.1.8 Nao permitir a utilizagao de qualquer trabalho de menor de dezes-
seis anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

7.1.9 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhis-
tas, previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, desloca-
mento de pessoal, prestagéo de garantia e quaisquer outras que incidam
ou venham a incidir na execugao do contrato.

7.1.10 Obedecer as especificagdes dos produtos, observando a qualidade
e prazos exigidos no edital, bem como a marca constante na proposta
apresentada.

7.1.11 Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos até os locais indi-
cados pela contratante, como também pelos custos a ele inerentes.
7.1.12 Entregas os materiais no prazo estabelecidos no termo de referén-
cia.

7 1.13 Colocar a disposigao da contratante todos os meios necessarios a
comprovagao da qualidade e operacionalidade dos bens, permitindo a ve-
rificagdo de sua conformidade com as especificagoes.
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7.1.15 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a adminis-
tracédo ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, ndo eximindo sua responsa-

bilidade com a fiscalizagdo ou o acompanhamento porventura efetuado
pela contratante.

7.2 O CONTRATANTE obriga-se:
7.2.1 Receber provisoriamente o servigo, disponibilizando local, data e
horario e dar o aceite caso o evento esteja de acordo com todas as espe-
cificacées do Edital e da Proposta.
7.2.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do ser-
vico recebidos provisoriamente com as especificagoes constantes do Edi-
tal e da proposta, para fins de aceitagéo e recebimento definitivos.
7.2.3 Efetuar o pagamento no prazo previsto.
7.3 As demais obrigagdes pertinentes seréo exclusivamente ao objeto da licitagdo, a
ser estabelecido pelo Departamento de Licitagbes em relagao ao CONTRATANTE e
a CONTRATADA, conforme legislacao aplicavel.

8. CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO
8.1 O objeto sera recebido:

8 1 1 De forma definitiva na data e hora do evento, para efeito de pos-
terior verificacdo da conformidade do Servico com a especificagdo. Em
caso de descumprimento o &nus ficara a cargo do contratado, se consta-

tado dolo.

8. 1.2 Definitivamente, apos o prazo acima mencionado mediante verifi-
cacao e constatagdo de que o servico adequando esta de acordo com as

especificacdes do Edital.

8.1.3 A administracao rejeitara, no todo ou em parte, 0 fornecimento exe-

cutado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.
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8.1.4 O ndo cumprimento das condigdes dispostas no item acima acarre-
tara a anulagdo do empenho bem como a aplicagéo das penalidades pre-

vistas no edital.
9. HABILITACAO

9.1 Apresentagdo de documentos necessarios e exigiveis por parte da Licitante,
necessarios a habilitacdo ao certame, a serem estabelecidos pelo Departamento de
Licitagoes.

10. CRITERIO DE AVALIAGAO DAS PROPOSTAS

10.1 No julgamento e classificagdo das propostas como sendo um procedimento de
inexigibilidade sera adotado o critério objetivo, conforme o Art. 74 da Lein®14.133/21.
Il - Contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela

opinido publica;
11. DOTAGAO ORGAMENTARIA

10.1 Sera informada pela Secretaria de administragao. Recurso repassado de con-

venio estadual.
12. DA FISCALIZACAO

12.1 A fiscalizagdo do contrato ficara a cargo do servidor nomeado DOUGLAS DEL-

FINO o qual tera entre outras, as seguintes atribuigoes:

12.1.1 Verificar se o fornecimento estad sendo cumprido nos termos do
Edital, seus anexos e Contrato, assim como dirimir as davidas que surgi-
rem no curso da execucao do contrato, e de tudo dara ciéncia ao Gestor

do Contrato para providéncias cabiveis.

12.1.2 A fiscalizacdo de gue trata este item nao exclui nem reduz a res-

ponsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer
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irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redi-
bitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e,
na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administra-

¢80 ou de seus agentes e prepostos.

12 1.3 O Fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorrén-
cias relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determi-
nando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos obser-
vados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para

as providéncias cabiveis.

12.1.4 Sera responsavel pela gestdo do Contrato ROBERVAL DA SILVA
PRESTES denominado Gestor do Contrato.
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Sistema Integrado de Transferéncias
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§|T - Sistema Integrado de Transferéncias

Inicia

Mova Transferéncia

Importagdo Relatdrios Sair

Nomero SIT 68114 - TERMO DE CONVENIO 182/2024 Concedente SETU Tomador PM CURIUVA

Cﬁncedente
Ato de Transferéncia
Intarmaciies (Sarais
Dados Concedente
Dados Tomador
Participes
Plano de Trabalho
Aditivos
Resclsdo
Repasses
Avaliagdo
Circunstanciado
Termo Fiscalizagao
Inconsisténcias
Fechar Bimestres
Tomada de t:or.ntas.
Resumo Financeiro
Documentos Anexos
Flﬁélkagan .
Preéta;ho de Contas

.‘Tom:-;cia r .

Desposas

Outras Receitas |
Aplicagoes

Baldy Bancario
Devolugéo de Salde
UGT do Tomador
Feghar Bimestres
Resumo Financalio

Dopumentos ANEKDS

Finalizacio

Informacbes Gerais &

situacio Formalizada

Data de Registro no SIT 08/11/2024

Namero SIT 68114
Tipo Instrumento Termo da Convénio
Numero do Instrumento 182
situagio Atual Formalizada
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETU

Tomadar MUNICIPIO DE CURIUVA

Ano 2024
pata Celebracio 07/11/2024
Data Inicio Vigéncia 08/11/2024
Data Fim vigéncia 07/04/2025
Data Inicio Execucdo 08/11/2024
Data Fim Execucdo (07/04/2025

periadico de Publicagao dioe
pata Publicagio 08/11/2024
Atividade Principal da Transferéncia Turismo

Data Fim Vigéncia sem Aditivo

Data Fim Execugdo sem Aditivo

Objeto Constitui objeto deste Conveénio a conjugagdo de esforgos destinados
Aniversario do Municiplo Curidva, através das Atividades Turisticas no

07/04/2025

07/04/2025

a realizagdo do 77°
Municiplo de Curitiva

que serd realizado de 14 2 16 de novembro de 2024, conforme detalhamento constante do

Plano de Trabalho parte integrante e indissociavel deste Termo.

Valor do Repasse Atual 50.000,00 valor do Repasse Inicial
valor Contrapartida Atual 2.950,00 valor Contrapartida Inicial
Rendimento Financeiro Atual 0,00 Rendimento Financeira Inicial
valor Total Transferéncia 52.950,00 valor Total Transf. Inicial

Identificacdo do Responsavel pela Fiscallizacdo da Transferéncia no Concedente

CPF 108.170.709-74
Nome KAMILLY WOSCH DOS SANTOS
cargo fiscal

Dados Bancarios -
Banco 1 - BANCO DO BRASIL S.A.
Agéncia 4739-2 Conta Corrente

Consulta ao Conselho de Politica Publica

Conselho
Mumero da Ata
pata da Ata

Usuario Logado GERALDO DE MELLO
perfil de Acesso COMPLETO
Entidade Logada MUNICEPIO DE CURIUVA

https:l/sit.tce.pr.gov.brfsitAcessarTransferencialnfoGerais.aspx

50.000,00
2.950,00
0,00
52.950,00

13.336-1
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Orgamento:
Evento: 77 Anos de Curitiva — PR
Objetos:

V. p/ 3 Diarias 14-15-

Objeto Qtde V. Diaria 16 de novembro

Sanitarios quimicos com
licenga da IAP - modelo padrao
as cabines devem conter vaso
sanitario, mictério, suporte para

papel higiénico,piso
antiderrapante, aberturas para 30 5.500,00 16.500,00
circulagao de ar, dispositivo de
trinco com indicagéo
livre/ocupado, trinco e porta
com fechamento automatico,
adesivo masculino e feminino

COM PISO DE 1,5¢

e 1 5
i
i i
e s
W
gt i) i
e t
i3
C :
:
et
A ' -

o
S

o
ALTURA. COBER
LONAS ANTIC

46.500,00

VALOR TOTAL = R$ 63.000,00 (SESSENTA TRES MIL REAIS)
Validade da proposta 60 dias

Itararé, 30 de outubro de 2024.

DIRCE RODRIGUES Assinado de forma digital
DE DEUS B(E:JE'RCE RODRIGUES DE

LTDA:5481436500 LTDA:54814365000189

Dados: 2024.10.30 16:31:13
0189 -03'00'

DIRCE RODRIGUES DE DEUS LTDA

E rodriguesproducoes.bsi@gmail.com e (15) 99629-2172

CNPJ: 54.814.365/0001-89



AR SANTOS LTDA

ARS LICITACOES E EVENTOS
CNPJ: 08.434.728/0001-33.
RUA SIQUEIRA CAMPOS — 386
CONGONHINHAS — PARANA

FONE: 43 984113246

Email:djadrianorodrigues@hotmail.com

Orgcamento:

Evento: 77 Anos de Curiuva - PR

Objetos:

ateto

~ Qtde:

p/ 3 Didrias 14-15-
6 de novembro

Sanitarios guimicos com licenga da IAP -
modelo padrdo as cabines devem conter
vaso sanitario, mictoério, suporte para
papel higiénico,piso antiderrapante,
aberturas para circulagdo de ar,
dispositivo de trinco com indicagdo
livre/locupado, trinco e porta com
fechamento automatico, adesivo
masculino e feminino

30

15.000,00

15.000,00

Palco 16 x 11 Modelo Concha,

COM PISO DE 1,50 DE ALTURA.
COBERTO COM LONAS ANTICHAMAS.

01

15.000,00

45.000,00

VALOR TOTAL = 60.000,00(SESSENTA MIL REAIS)

Validade da proposta 60 dias

Congonhinhas,28 de outubro de 2024.

ADRIANO Assinado de forma digital

RODRIGUES DOS  Por ADRIANO RODRIGUES
DOS SANTOS:03466925683

SANTOS:03466925 pados: 2024.10.28 22:15:51

983 -03'00"
Adriano Rodrigues dos Santos

Ar Santos LTDA

b
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Solicitagdo de Orcamento:
Evento: 77 Anos de Curitva - PR

Objetos:

Palco 16 x 11 Modelo Concha. 1 1350000 | 40.500.00
Cm HSD DE 150 DE ALTUR‘\.

Total 52. 950 00 {cmquem doas mil novecentos e cinquenta reais).
Tibagi 28 de outubro de 2024.
Orgamento valido por 30 dias
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagdo e Simplificacao

Departamento de Registro Empresarial e Integracao REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Fulbas 1/1
TR e i e L g

“TNUMERC DE REH DF AL A5 56 REGIRTRO DE & -';tL"'nr- - r\éiﬁi DA SEDE i iRE. IS: #‘L;m";;w;mhef su.n;.ent; s ato referente # filial)
XXX | X¥ X

NOVE [0 EMPRESARED laam petd, sem atraviatufos)

JULIANA DE CLIVEIRA

T T

MACICHALIDADE ESTEDO Tivit
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
SEXD RERME UF BENSUY Lasada) :
Fermining KEX )
FILHO DF (pail imbel
URBANO CARVALHOG DE OLIVEIRA ‘ NOELI RODRIGUES DE OLIVEIRA
LALCIDD EM {datd ne visgmenta) IDENTIADE (nureral Croaa ermissor uf CPHnumeral
15/12/1985 91570572 | sesp | PR 049.474.309-31
EMARCREDD POR Torma or CAANGES(HS « SOMERe o G40 de mensd
AXK
GOMICIUALD NA BDGRADLURD - sy Ay €10y LUMERD
RUA JOHN HENRY ELLIOT 2180
COMPLEMENTO AR TRITS TgeEp CODIGE DO MUNIERID. {150 B3 fun
XXX CENTRO | 84300-000 006762 - Tibagl
MLINICIFD Ur
Tibagi FR

declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que n3o possui outro registro de
empresario e requer:

A RINTA COMERCIAL DO XXX A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA
TCODIGO E DESCRICAD DO ATO CODIGD E DESCRICAD DO ATO

AAR 080 - INSCRICAD

CODIGO E DESCRICAD DO EVENTQ CODIGO E DESCRICAD DD EVENTO

XXX GBO(1) - INSCRIGAC

NOME EMPRESAR AL
JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES

LOGRADOURS Trua sy €l NUMERG
RUA JOAD TAQUES MARTINS
TOMPLERERTO BARACLIGTRITG cEn
XHX CENTRO #4300-000
MUREC IO Ur [
Tibag PR BRASIL LAERCIOLALEIXO@YAHOO.COMBR
VALLR DO € APIEAL « HE VALDR, DO CAPITAL - (pOT Balenss) B
1 1000000 dez mil reais i
TOBIGe OE £TIAOL ECONOMICA Dectrigho da QObyats
1 e iy Tha) LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE SOM, PRODUCAG DE ESFETACULO DE RODEID, ATIVIDADES <
DE BANDA MUSICAL, LOCACAD DE EQUIPAMENTOS PARA ILUMINACAD DE EVENTOS, i
7739099 ORGANIZACAQ DE EVENTOS MUSICAIS. ATIVIDADES DE ANIMACAO E RECREACAQ EM FESTAS
Astiiliady Secupara E EVENTOS, SERVICOS DE ORGAMZACUES E PROMOCAOC DE FEIRAS E EXPOSICOES E
| 7490105, 8230001, 9001902, SERVICOS DE EMPRESARIO ARTISTICO.
gop190s, 9329899 .

TRANSFERENCIA LE SLOT O DE FilWAL OE WF VS0 DA UNTA COMI

RUMERC DE INSCHICAD NG THP)
OUTRA UF SIRE ANTERIOR ='l!EP A

TATR DE INICKC OAS ATHDADES
01709/2016

LATA £8SNATURA

w_j Ty

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL « Este documento foi geraga no portal Empresa Facil Parana

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/08/2016 15:46 SOB N” 41108111958.
PROTOCOLO: 164913165 DE 23/08/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:

_—"‘"“— 11601583093. NIRE: 41108111958.
JUNTA COMERCIAL JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 25/08/2016
www . emprasafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impressoc, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagao
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i, 25 de Age 01 Dy
Tibag ), o ante Jram , \FABIANE GONCALY

9Han.b41.m -v25by.yH!:th;l
Emol RS 7,03 FRI'RG 1,98 S8 AG JH 1o R$10,66

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/08/2016 15:46 SOB N” 41108111958,
v PROTOCOLO: 164913165 DE 23

708/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:

11601583093, NIRE: 41108111958.

JUNTA COMERCIAL | JULIANA DE OLIVEIRA LOCAGOES
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 25/08/2016
www .empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fic

a sujeito & comprovagao de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cédigos de verificagao
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about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DF INSCRIGAG
26.033.560/0001-36
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABPRTURA

CADASTRAL

25/08/2016

NOME EMPRESARIAL
JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

L]

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

operador

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES FCONOMICAS SECUNDARIAS

43.21-5-00 - Instalagao e manutengio elétrica
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

90.01-8-02 - Produgao musical

90.01-9-05 - Produgdo de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao
93,29-8-89 - Outras atividades de recreacio e lazer ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTQ

R JOHN HENRY HELLIOT 2180 i

CEF BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
84.300-000 CENTRO TIBAGI PR

ENDEREGO ELETRONICO
LAERCIOLALEIXO@YAHOO.COM.BER

TELEFONE
(42) 8813-2268/ (42) 8627-2672

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rt

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
25/08/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
]

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

rovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/11/2024 as 16:03:34 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOSI AbS 1"RIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES
CNPJ: 26.033.560/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certiddo estad condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:59:53 do dia 15/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/01/2025.

Cddigo de controle da certidao: DB44.018F.4E1D.15C2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana 000032
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035236526-46

Certidao fornecida para o CNPJ/MF;  26.033.560/0001-36
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 11/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (11/11/2024 16:02:34)



11/11/2024, 16:09

Consulta Regularidade do Empregador

Valiar \ fviarimniy l

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 26.033.560/0001-36

Razdo Social:  JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES ME

Endereco: R JOAD TAQUES MARTINS 170 / CENTRO / TIBAGI / PR / 84300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacbes com o
FGTS.

Validade:24/10/2024 a 22/11/2024

Certificacdo Nimero: 2024102408373659761278
Informacdo obtida em 11/11/2024 16:11:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hnps:h'consulta-crf.caixa.gov.brlconsu!tacrffpageslconsuItaEmpregador.jsf

000034




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.033.560/0001-36

Certiddo n®: 78100766/2024

Expedicdo: 11/11/2024, as 16:11:46

Validade: 10/05/2025 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.033.560/0001-36, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0S8 dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.

Leaa & susfsrdes; coaldtsn . jus.m



00003t

Prefeitura Municipal de Curiuva
Solicitagao 77/2024

Pégina1

Solicitagao
Ndmero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
77 Contratacao de Servigo 12/11/2024 2
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Nimero
1457-5  REINALDO VICENTIN 072024
Local
:3 27 PLANEJAMENTO, OBRAS E INFRAESTRUTURA

rgdo

09 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

APOS A EMISSAO DE EMPENHO E NF Depbsito bancério
Entrega

wcal Prazo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC 2 Dias

Jescrigdo:

Contratacdo de empresa para locagdo de Sanitdrios quimicos e palco para eventos, em comemoragdo acs
anos do Municipic de Curiuava/FR.

Justificativa:
CONFORME O MEMORANDO N° 673/2024 DO SETOR DE COMPRAS.

Laote
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
014959 SANITARIOS QUIMICOS - 30 UN DIAR 3,00 4,757 41 14.272,23
Sanitarios quimicos com licenca da IAF - Modelo padrdo, as cabines deverao conter vaso
sanitario, mictério. suporte para papel higiénico, pise antiderrapante, aberturas para circulagao de
ar, dispositivo de trinco com indicagae livre/ocupado, tiinco e porta com fechamento
automatico, adesivo masculine e feminino. 30 unidades.
N14960 PALCO DIAR 3,00 14.692,59 44 077,77
Palco 16x11, modelo concha. Com piso de 1,50 de aitura coberto com lunas antichamas.

TOTAL 58.350,00

* Miainss 5 Ysndis

NATARA FERREIRA MENDES
Emissor

Emitico por. NAIARA FERREIRA MENDES. na vers&o: 5535 x 12/11/2024 05.21:04




CLUUUVOI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVA

ESTADO DO PARANA
SETOR DE LICITAGAO

MEMORANDO N° 112/2024

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVA

SETOR DE CONTABILIDADE

SETOR JURIDICO

GABINETE
PREZADOS:

Em atencdo ao memorando n°® 673/2024 do Setor de Compras, vimos através deste, solicitar
de Vossa Senhoria informacdes sobre recursos e dotagdes orgamentarias, objetivando a abertura de
processo licitatorio para contratagdo de empresa especializada para locagao de Sanitarios
quimicos e palco para eventos, em comemoragéo aos 77 anos do Municipio de Curiava/PR.

Apds seja encaminhado este processo administrativo ao Setor Juridico para realizagao do
controle prévio de legalidade, nos termos do art. 53, Lei 14.133/2021.

E, com a informagdo da existéncia de dotagdo orgamentaria e parecer juridico, solicitar

autorizagéo ao senhor Prefeito Municipal para a contratagéo e realizagao do procedimento licitatorio.

Antecipadamente agradecemos.

CuriGiva PR, 12 de novembro de 2024,

| -

—

DANIELI BARBBSY PROENGA
Diretora de Planejamento

AV. ANTONIO CUNHA., 365 - TELEFAX (43) 3545-8600 — CEP 84280-000 — CURIUVA - PR



Prefeitura Municipal de Curiuva
Solicitagao 77/2024

000038

e Pagina
Solicitagdo

Nurero Tipo Emitido em Quantidade de itens
77 Contratagdo de Servigo 12/11/2024 2
Solicitante Processo Gerado

Cddigo Nome Numero

1457-5  REINALDO VICENTIN 0/2024

Local

127 PLANEJAMENTO, OBRAS E INFRAESTRUTURA

Orgido

09 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

Forma de pagamento

Descricdo Tipo

APOS A EMISSAO DE EMPENHO E NF Depdsito bancério

Entrega

Local Prazo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO 2 Dias

Descrigéo:

Contratacdo de empresa para locag@o de Sanitdrios gquimicos e palco para eventos, em comemoragio aos

—.77 anos do Municipio de Curiuava/PR.

Justificativa:
CONFORME O MEMCRANDO N°® 673/2024 DO SETOR DE COMPBRAS.

Codigo Nome Unidade

014960 PALCO DIAR
Palco 16x11, modelo concha. Com piso de 1,50 de altura coberto com lonas antichamas.
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
161 ATIVIDADE DE CULTURA

04.392.0002-2011 ATIVIDADE DE CULTURA
3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS

03617 00823 RECURSO DESTINADO A REALIZAGAO DO 77° ANIVERSARIO
Do Exercicio
014959 SANITARIOS QUIMICOS - 30 UN DIAR

Sanitarios quimicos com licenga da |IAP - Modelo padrao, as cabines dever&o conter vaso
sanitario, mictorio, suporte para papel higiénico, piso antiderrapante, aberturas para circulagao de
ar, dispositivo de trinco com indicagéo liv re/ocupado, trinco e porta com fechamento
automatico, adesivo masculino e feminino. 30 unidades.

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
161 ATIVIDADE DE CULTURA
— 04.392.0002-2011 ATIVIDADE DE CULTURA
3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS
03617 00823 RECURSO DESTINADO A REALIZAGAO DO 77° ANIVERSARIO

Do Exercicio

Quantidade Unitario Valor

3,00 14.692,59 44.077,77
3,00 44,077,77
3,00 4.757,41 14.272,23
3,00 14.272,23
TOTAL 58.350,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despésa
10.161.04.392.0002.2011

Cod 03615 Fonte 00000 G.Fonte ¥

Cod 03617 Fonte 00823 G.chs,e’m

,5B.350,00

58, 350, 00

Emitido por: Geralda de Mello, na vers&o. 5535 x /

1211172024 09:57.04
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MUNICIPIO DE CURIUVA

S e

" ‘ESTADO DO PARANA
Avenida Antonio Cunha, 81, Fone (43) 3545-1222, CEP 84280-000, Curiuva (PR)
http://www.curiuva.pr.gov.br/ - E-mail: juridico@curiuva.pr.gov.br

SRuRipvA T

PARECER

REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 70/2024 (DISPENSA DE
LICITAGCAO N° 24/2024)

CONSULENTE: COMISSAO DE LICITAGOES

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR

BREVE RELATO

A Comissdo de Licitagdes encaminhou o processo administrativo em epigrafe
para analise da contratagdc mediante dispensa de licitacdo em razdo do valor da
futura contratagdo, com base no artigo 75, inciso II, da Lei Federal n°
14.133/2021.

O objeto da licitagdo é o contetudo do futuro contrato que sera celebrado pela
Administracdo Publica. O artigo 2° da Lei n°® 14.133/2021 enumera os objetos
das licitacdes e contratagBes publicas, a saber: “Art. 2° Esta Lei aplica-se a: I -
alienacdo e concessdo de direito real de uso de bens; II - compra, inclusive por
encomenda; III - locagdo; IV - concessédo e permissdo de uso de bens publicos;
V - prestacdo de servigos, inclusive 0s técnico-profissionais especializados; VI -
obras e servicos de arquitetura e engenharia; VII - contratacées de tecnologia da

informacéo e de comunicagao”.

No caso dos autos, a pretendida dispensa de licitagdo tem o proposito de
contratar empresa para a locacdo de sanitarios quimicos e palco para

eventos.

O valor estimado para a contratagdo perfaz a importancia de R$ 52.950,00

(cinquenta e dois mil novecentos e cinquenta reais).

A dispensa de licitagdo pretendida nao foi processada pelo procedimento auxiliar
do SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS.
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MUNICIPIO DE CURIUVA

ESTADO DO PARANA
Avenida Anténio Cunha, 81, Fone (43) 3545-1222, CEP 84280-000, Curidva (PR)
cPegRiave - http://www.curiuva.pr.gov.br/ - E-mail: juridico@curiuva.pr.gov.br

Nos termos do artigo 75, § 39, da Lei n°® 14.133/2021, a dispensa de licitagao
podera ser precedida de divulgagédo de aviso em sitio eletrdnico oficial, pelo
prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e
com a manifestacdo de interesse da Administragdo em obter propostas adicionais
de eventuais interessados, para que, assim, seja selecionada a proposta mais
vantajosa. No caso, a Administracde decidiu nio adotar a divulgacao
prévia, porquanto ja ha empresa selecionada para contratagdo (detentora do

melhor prego).

Consta no caderrio processual copia do- ato administrativo que designou

servidores para constituirem a Comisséo de Licitagoes para o exercicio de 2024.

Foi elaborado Termo de Referéncia, Documento de Formalizagdo de Demanda e

Estudo Técnico Preliminar.

Estdo presentes os documentos comprobatérios da pesquisa de pregos

realizada junto a potenciais fornecedores do objeto.

Foram anexados documentos de habilitagdo da pessoa juridica que se pretende

contratar. Tratam-se das seguintes certiddes: Certiddo positiva com efeitos de
negativa de débitos relativos aos tributos federais e a Divida Ativa da Unido;
Certiddo negativa de débitos trabalhistas; Certificado de regularidade do FGTS -
CRF; Certiddo negativa de débitos tributarios e de divida ativa estadual; Copia do

contrato social da pessoa juridica que se pretende contratar. Nao foi anexada a

certiddo que demonstre a regularidade: perante a Fazenda municipal do domicilio
ou sede do licitante, conforme art. 68, I1I, da Lei n® 14.133/2021.

Consta documentagao comprobatéria' de consulta junto aos cadastros do TCU e
TCE/PR, por meio dos quais é possivel verificar que a pessoa juridica a ser

contratada ndo esta impedida de licitar e contratar com a Administragao Publica.
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MUNICIPIO DE CURIUVA

ESTADO DO PARANA
Avenida Antonio Cunha, 81, Fone (43) 3545-1222, CEP 84280-000, Curidva (PR)
LR GRIGVA - http://www.curiuva.pr.gov.br/ - E-mail: juridico@curiuva.pr.gov.br

O setor de contabilidade emitiu documento informando a existéncia de recursos
orcamentarios em montante suficiente para amparar a contratagao. Com efeito,
foi observado o artigo 72, inciso 1V, da Lei n® 14.133/2021.

Os autos foram enviados a este Procurador Juridico para controle prévio de
legalidade, conforme determina o art. 53 e art. 72, inciso III, da Lei n®
14.133/2021.

CONSIDERACOES PRELIMINARES

O parecer tem o objetivo de assistir a autoridade no controle prévio de

legalidade, conforme estabelece o artigo 53 da Lei n® 14.133/2021.

Esse controle se da nos limites da analise juridica da futura contratagao, nao
abrangendo aspectos de natureza técnica, mercadoldgica ou de conveniéncia e
oportunidade. Ndo cabe a este Procurador Juridico decidir sobre o mérito das
contratagdes entendidas como necessarias, cuja decisdo pertence ao Chefe do
Poder Executivo, que a exerce por meio de juizo discricionario de oportunidade e

conveniéncia.

Todas as observagdes expostas neste parecer partem da premissa de que sé@o
verdadeiros e exatos: os cdlculos; as informagdes; a pesquisa de pregos no
mercado fornecedor; existéncia de dotagdo orgamentdria; definigdo do objeto no
que tange a qualidade e quantidade; e justificativa quanto a efetiva necessidade
do objeto. N&o constitui tarefa deste 6rgdo juridico tecer consideracoes sobre os

documentos mencionados, exceto quando constatado erro ou omissao

grosseira do Setor responsavel pela sua elaboracdo.

Convém destacar ainda que a presente manifestagdo juridica tem o escopo de
apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar alguma
providéncia para salvaguardar a Administracdo e o erdrio. Assim, parte das

observacdes registradas neste parecer constituem-se em recomendacgoes e, caso
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http://www.curiuva.pr.gov.br/ - E-mail: juridico@curiuva.pr.gov.br

e T =TTV

a Administracdo opte por ndo as acatar, recomenda-se que motive o ato, nos
termos do art. 50, da Lei n°® 9.784/1999'. O cumprimento ou nao das

recomendagdes decorre do exercicio da competéncia discricionaria da autoridade

administrativa, a qual responde isoladamente no caso de descumprimento

das recomendacdes deste parecer ou pela auséncia de fundamentagao

dos atos administrativos.

Todos os aspectos eminentemente técnicos da licitagdo sdao de inteira
responsabilidade dos agentes publicos competentes, a quem incumbe zelar pela
veracidade das informacdes prestadas nos documentos anexados, observar as
normas legais de regéncia, e as determinagdes do Tribunal de Contas do Estado
do Parand, sem prejuizo de posterior exame do orgdo de Controle Interno
(artigos 31, caput, e 74, da Constituicdo Federal; artigo 169 da Lei n°
14.133/2021).

ANALISE DOS REQUISITOS DO ART. 72 DA LEI DE LICITAGOES

O artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021 elenca os documentos minimos que
devem instruir os procedimentos de contratagéo direta, inclusive por dispensa de

licitagao. Ei-lo:

Art. 72. O processo de contratagdao direta, que compreende 0s
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma

estabelecida no art. 23 desta Lei;

1 “[...] EXISTENCIA DA LEI FEDERAL N. 9.784/99. APLICACAO SUBSIDIARIA AOS ESTADOS E
MUNICIPIOS. [...]” (STJ — AgRg no RMS 25979 GO 2007/0302874-8; Relator: Ministro MARCO AURELIO
BELLIZZE; Dle: 16/04/2013)
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II1 - parecer juridico € pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdao de recursos
or¢amentarios Ccom ¢ COMpromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que ¢ contratado preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificacdo ininima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizacac da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a

disposicao do pubiico em sitio eletrénico oficial.

E importante ressaltar que a n&u observancia dessas formalidades pode
configurar a hipdtese do artige 73 da Lei n° 14.133/2021, acarretando a
responsabilidade solidaria do contratado e do agente publico responsavel por

eventual dano causado ao erdrio, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.

Desse modo, é altamente recoméndavel que, no despacho que autorizar a
contratacdo direta, a autoridade competerite analise criticamente a instrucdo dos
autos, certificando-se de que todos os elementos previstos no artigo 72 da Lei
Federal n°® 14.133/2021 tenham sido efetivamente atendidos, bem como
indicando onde se encontram, nos autos, os documentos utilizados para
respaldar sua deliberagao. ¥ i

Registrada a importancia dos dccumentos elencados no artigo 72 da Lei n©
14.133/2021, serdo apresentadas consideracdes de ordem juridica a seu

respeito.

1) Documento de formaliza‘gﬁb‘de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo (inciso ¥):

(831
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Este inciso contempla documentos referentes a fase de planejamento da
contratacdo e as especificagdes técnicas de seu objeto. Ao utilizar a expressdo
“e, se for o caso”, apos o primf';iro documento, seria possivel concluir que a
legislacdo estaria dispensando todos os outros (estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projetc basico ou executivo). No entanto, esse
dispositivo deve ser interpretado com cautela, ndo devendo ser utilizado para se
dispensar arbitrariamente os documentos ali listados. Com efeito, eventual

auséncia de algum dos docuinentos_elencados no incisc I deve ser devidamente

justificada pela area técnica da Administracdo, sempre tendo em vista as

especificidades do caso concreto.

No caso especifico das aquisicdes de pequeno valor, ndo parece necessaria a
confecgdo de projeto basico ou executivo, uma vez que os conceitos trazidos no
artigo 69, incisos XXV e XXVI, da Lei Federal n© 14.133/2021, revelam que esses
documentos seriam utilizados em obras ou servigos mais complexos, como os de
engenharia. | .

A partir dos documentos de formalizacdo de demandas (DFD), os 6rgdos
responsaveis pelo planejamento da Administracdo Publica Municipal poderdo
elaborar plano de contratacdes anual, com o objetivo de racionalizar as
contratagdes dos oOrgdos e entidadez sob sua competéncia, garantir o
alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboragé@o das

respectivas leis orgamentarias (art. 12, inciso VII, da Lei n® 14,133/2021).

O estudo técnico preliminar (ETP) ¢é elemento tipico da etapa de
planejamento da contratagdo, destinando-se a caracterizar o interesse publico
envolvido e a melhor solugdo para satisfazé-lo, oferecendo os subsidios ao termo

de referéncia.

E apropriado mencionar gue, nos termos-do artigo 7° do Decreto Municipal n®

28/2024, nas contratacdes com fulcro no art. 75, I e II da Lei n°

6
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14.133/2021, fica dispensada a realizagdo de estudo técnico preliminar,
realizacdo de analise de riscos, elaboracdo de termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo, exceto quando se tratar de servigos

que as particularidades do objeto exijam.

Por sua vez, a andlise de riscos consiste na identificagdo dos riscos que a
contratacdo pretendida pode gerar ao interesse publico, definindo-se seus
métodos de gerenciamento, agoes preventivas e de contingéncia. Geralmente se
materializa por meio de um “mapa ae riscos”, o que é diferente da “matriz de
riscos” a que alude o artige 69, inciso XXVII, da Lei Federal n°® 14.133/2021
(cldusula contratual detinidora de nscos € responsabilidades entre as partes e
caracterizadora do equilibrio “écandmico-financeira inicial do ajuste). Da mesma
forma que no ETP, & juridicamaenie possivel que’a Administracdo verifique ndo
ser o caso de elaboragéb da andlise de riscos em razéo da baixa complexidade do

objeto.

O termo de referéncia (TR) é um documento voltado para a caracterizagdo do
objeto contratual e deve conter os requisitos do art. 69, inciso XXIII, da Lei de

Licitagoes.

2) Estimativa de despesa, gue 'deveréd ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 da Lei de Licitagdes (inciso II) e justificativa de
precos (inciso VII): i ; '

Os incisos II e VII do artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021 podem ser

analisados em conjurto, uma vez que tratarn de assunto semelhante.

O inciso II demanda que O ‘processo contemple “estimativa de despesa”,
calculada na forma estabelecida no artigo 23 da Lei de Licitagbes, que se refere a
pesquisa de pregos. Nos pontos relevantes para as aquisigdes de bens e servigos
em geral (como é o caso dos autos), ¢ referido art. 23 contém a seguinte

redacéo:
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Art. 23. O valor jireviarmente estimado da contratagdo devera ser
compativel com os vaiores praticados pelo mercado, considerados
0S pregos constént'es de bancos de dados publicos e as
quantidades a - sérem contratadas, observadas a potencial
economia de escala e as peculiaridades do iocal de execugdo do
objeto. ‘

§ 1Y No processo licitatério para aquisicdo de bens e
contratacdo de servigos em geral, conforme regulamento,
o vaior sstimeady serd Jdefinido com base no melhor preco
aferide por jyaeic ia utilizacao dos .seguintes parametros,
adotados de forma combiiada ou ndo:

‘1= lcomposigan. Jis custos' unitarios menores ou iguais a
mediana do itein ‘correspondente no painel para consulta
de precos ou no hanco de preges em salde disponiveis no
Portal Nacionai de Contratagoes Publicas (PNCP);

II - contratacoés similares feitas pela Administracdo
Pablica, em execucdo ou concluidas no periodo de 1 (um)
ano anterior a tata da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de precos, observado o indice
de atualizacdo d& precos correspondente;

III - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, "de tabeia’ de réferéncia formalmente
aprovada peio - Podér ‘Executive federal e de sitios
eletronitos éspetiaiizados ou de dominio amplo, desde que
contenham a'dath » hora de acesse;

I - pesquisa dirdta cem no minimo 3 (trés) fornecedores,
mediante $oliditacac formal de cotagdo, desde que seja
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e
que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6
(seis) meses de antecedéncia da data de divulgacdo do

edital;

g
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V - pesquisa n. wase hacional de notas fiscais eletrdnicas,
na forma de e g.,r.umento. [...]
Por fim, o inciso VII do artigd~‘72-"daleu--i‘4;i33/2021 exige que o processo de
contratacdo direta contenha jusdfivativa de pregos; revelando o dever de que
a unidade administrativa motiVs ‘ddequadamente o montante indicado para a
contratacdo, verificando sua 'e€¢onomicidade e se manifestando quanto a

razoabilidade do prego indicado -para‘a tontratagao.

3) Parecer juridico e pareceses Linintog, se for o caso, que demonstrem
o atendimento dos requisites . wyiaws {ingiso II1):

: & N

No tocante ao -pareceér jutidicoy&aimpo: tante-desiacar. o-teor do artigo 53, §4°,

da Lei no 14.133/2021, qué detéimina que “o brgdo de assessoramento juridico

da Administracdo também reahzara controje prévio de legalidade de

contratagbes diretas, ‘acordos, " termios de cooperacdo, convénios, ajustes,
el

adesoes a atas de regr:,tro de Trecos, outros instrumentos congéneres e de seus

termos aditivos”.

~ : IRTEY . o T LI P .

Com relagdo ao parecer tecnico, que 'se destina a examinar os aspectos
técnicos da contratacdo (com foco nos documentos elencados no inciso I do
artigo 72 da Lei federal n° 14.133/2021), 'a Administracdo deve verificar sua
necessidade conforme exigir o caso toncreto.
4) Demonstracdo da coifipaiibil idade |da previsic de recursos

orcamentarios com © compromisse a sei assumido (inciso IV):

E necessario qué a Administracio aémonstre & compatibilidade da previsdo de

FecUrsos orcamentarios com o ‘cornpromisso a sef” aisumido. Note-se que o artigo

150 da Lei Federal n® "14.13%j2021 & ‘catedofico ao dispor que nenhuma
“contratacdo serd feita sem a caracterizacdo adequada de seu objeto e sem a

indicacdo dos créditos orcamentérios para pagamento das parcelas contratuals

(]
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vincendas no exerciciv e que for cealizaaga a8 centratagdo, sob pena de

nulidade do ato e de responsahinza,ao de querhi ine tiver dado causa”.

E preciso ressaltar, ainda, q qu > Vg ‘llpfue_:c de & contratagé’o ultrapassar o
presente exercicio nuan\earo, :-‘“"ca Recassaria pucwaao no plano plurianual ou,
caso ainda n3o tenha sigo apruvado, ha proposta de plano plurianual, por forga
do artigo 105 da Lei Federal n® 14.133/2021. s

- tn

5) Comprovagido de que a " ‘tontratado ‘preenche os requisitos de
habilitacio e qualificacio miirinta necessaria (inciso V):
b 3 -

Para a celebragdc ¢z coiiratatad’ uw La, r—: mces,.;quo que a unidade certifique
nos autos de -que ‘¢ folneceuws, I.J.,l;-.h-,ut_'.lJCOL oz :reguisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessariaYi&iarands gue o §49 do artigo 91 da Lei n°
14.133/2021 ndo esgota tais reauisitos. Dessa forma, os documentos de
habilitagdo juridica (artigo 66 d& (61 d Ticitacdes), bern como fiscal, social e
trabalhista (artigo 68 da Lei de {icifacses) d& fornécedor devem ser juntados aos
autos, assegurando-se a Administragéo de que todas as certiddes estardo com
prazo de validade em dia no monentc datormalizaco do contrato.

RS LT - T o R

A Comissdo de Licitacdes tambéim deve ‘averiguar s a pessoa juridica que se
pretende contratar consta no cadastro de inidéneos ou suspensos de licitar com o
Municipio de CuriGiva. A contratagdo com licitante declarado inidébneo constitui
crime, previsto no art|go 337- '\'I F§iv, do Codlgo Penal.

E importante destacar ainda que 0 §1°0 do artigo 68 da Lei n° 14.133/2021
admite que os documentos’ elercados no rap.:t do mesmo dispositivo, ou seja,
aqueles referente s a regdalmare Hecal, social™ e trabalhista sejam “[...]
substituidos ou s:.i;uridos-, ho' todo bu e parte, por outros meios habeis a
comprovar a regularidade do ifl:'i%:—jnté; inclusive por meio eletrénico”. Por

o

conseqliéncia, & Adrnlnlst cZo-yyude verificar junto ao Portal de Compras do
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Governo Federai, os docuine vos que sodein ser substituidos em razdo do

cadastro da empresa rio SICE:.

Ha que se observar, ainda, i . u.!ln’mu(('m constantes do artigo 14 da Lei
Federai n° 14. 1.5‘*/26141 (N i-.4

Ve,

Art. 14. N'ﬁo"gj'c‘i'c}-}?'ao dlbputar Ilcn:agao ou participar da execucdo
de contrauc, '-;r-mt;, Gu iR I.;'[:nﬂt'rll(-‘

1 - autor do afnier 'o1etu do projeto basico ou do projeto

executivo, sees.  fisica au juridica, quando a licitagdo versar

l..

IR emprese;, 1£.J‘ai“r'?-_.n’

sobre obra, sgywiy ".«s.m fuine cirnento de bens a ele relacionados;

¥, 0y, el consorcio, responsavel pela
etaboracéo do prujelo DUsC au do prejeto executivo, ou empresa
da qual o autor it projeto seja dirigente, gerente, controlador,
acinhista ou Eié't"ér'.'i"c,l’ Hv3 rhéié“dra *"% (éinco por cento) do capital
a licit nCEO ve:’éa subre obra, servigos ou fornecimento de bens a
ela necessarics;
[T - ‘pessod s ®u JUridida ‘qué’se ‘encontre, ao tempo da
) Iitita'gé‘o;"iMpos‘siibﬂ-fada de participar da licitagdo em decorréncia
de sangao que lhe foi linposta;
IV - aquele’ glie Figtitenha vinculo de natureza técnica, comercial,
econdmica; financelie . trabiafhista ou civil com dirigente do érgdo
ou entidade’ cnntraﬁé*‘ft’d ou‘com agente publico que desempenhe
funcdo na hcfta*t,do 6u” dtlie na fiscalizacdo ou na gestdo do
contrato, ou que'Jdé&lés ssja’ ¢dnjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou pof afinidade, até o terceiro grau, devendo
essa proibicad donsiar expressarnente do edital de licitagdo;
V - empresas’ contfoladofas, controladas ou coligadas, nos termos
da Lai ho '6.404, 48 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre

Git
51;
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VI - pessoa fisita wu juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a
divulyagdo do edital, tenha sido condenada judicialmente, com
transito em julgauo,, por exploragdo de trabalho infantil, por
subrnissdo de. irabainaduies a condigdes analogas as de escravo
Ol por coniralagas de adciescentes Nos Casos vedados pela

legislacao trabai.lpism.'
6) Razdo da escolhia do coit auade (wiciso VI):

A autoridade competente deve expor, em sua deliberacdo, os motivos da escolha

do contratado. Nos casos Cltfu ,,.na 1..\.- 1!(‘1iox,r'0 em razac do valor, de um

A
modo geral, a justificativa” df—*u'ﬁrﬁ ug o ”Farnecedor e colhido ter sido o vencedor

da disputa eletronica ow; Casviaind hagd’ d|_-.puta de tar aplesentado o melhor

preco na pesqwsa de ‘merrad i LI

7) Autorizacio da adtorziciad'é cornpetente (incise VIII):

O artigo 72, inciso VIII, da ‘L& Federal no 14. 133/2021 exigem que haja a

autorizacao da autorlddde Cornps-teme ,Jara que DOSSc‘. “ocorrer a contratagao
direta. ¢ COUDRPGED HD MRS

e ey

Termo de Referéncia:

O o S L R ,:e;‘*r;-'gf;,-?-_- St e

Sobre o Termo de Referéncia, sua definicdo esta prevista no art. 6° da Lei
14.133/2024; ' e Sme s i

Art. 69 Para os 1ins desta Lei, consideram-se:
XXIII - termo de referéncia: documento necessario para a
contratacdo de bens e servigos, gue deve conter os seguintes

parametros e elemeritos descritivos:

&2
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a) definicdo d - ... o, Wi ligidos sua nacureza, 0s quantitativos, o
prazo do contrev. =, S for 0 caso, a possibilidade de sua
prorregagac;

b) fundamentegau. e, COilratagao, que consiste na referéncia aos
estudos técnicoe preliminares correspondentes ou, quando nao
for possivel divulgai' esses estudos, no extrato das partes que ndo
contiverem-informagaes sigilosas;

c) descricde da soluggo como um todo, considerado todo o ciclo
de vida do objzto;

d) requisitos da contratacdo;

e) modelo dL,Hr(}.n,.ﬁi{a?ﬁL objeto, que ‘consiste na definigao de
CoNG 0 C'cj'ntrark'}’cléf@.‘;a';";a_.r?)riuZir_ c_._s;'.'tff__su'ltados‘pretendidos desde
- 0'Seu im'cio-_-aL-.’v.i.a.u;é-i,: fenceriamento;

f) modelo dé d@u

{5 43" contrato, que ‘desc¢reve como a execugéo
do ob_;eto s|;ra aco'ﬂpanhada e fiscalizada pelo orgao ou entidade;
) critérigs deCniddi Ao & e pagamento:

h) forma e critéring ofe selegao do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratagdo, acompanhadas dos pregos
Unitarios refersndiale. das mermérias de calculo e dos documentos
que fhe d3o” suportc """ ‘com - os ' parametros utilizados para a
obtencdo dos pru,o ‘e para 0s respectivos cdlculos, que devem
constar de documento separddo 1] CiaSSIfICEdO,

i) adequagao rJrram ntana,

sty !

Especificamente am _relacic #s compras, o Terme de Referéncia também

deve conter as exigéncias do &6 40, § 10 da Lei de Licitagdes:
§ 1® O terise’ ;ﬁé"rb"féi‘éhcia devera conter os elementos
previstos he indiso KX do caput do art. 6° desta Lei,
além das seguinids informacoes:
I - especificagidd do produto, preferencialmente conforme
catalogo eletronico 'de padronizagdo, observados os

‘0
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reguisitos o, o 1 Lde rendithents, compatibilidade,

duraliilidaaw . segurvanga;

If - indiceydd. Loy locais de <ndega dos produtos e das
regras paie wcebinsntus provisdrio e definitivo, quando
for & Ccasty. A kT e

IIY < especifica . da garantia exigida e das condigoes de
manuténgao « as.. wuéncia técnica, quando for o caso.

§ 29 Na- ‘H."l.'u_r.* LU prieiio do parcelamento, referente as
compras, deverad ser considerados:

[ - aviabiiidaae Ga ¢ ivisao do objeto em lotes;

IT - 0 aproveiyan .0 ftas eiulicridades do mercado local, com

Ls Yue ghE

yigtas "y ECORONE ;oane,.";z\éiﬁ;] gue” nosswei desde que
: athdeUB 65 DutNIE PR Ge r'wiwidam. € ;
(K ¥
{1 -0 dever Y BHeEay é’ ampn?rao da tompet!gao e de evitar a

concentracio de marcad

B Saree IR e

[l B BbsnoE R Bde Eedilar a

N pememp Y

otE: |0 qua*\do

educdo de custos de gestdao de
contramf e fn‘ﬁibr' “Vehtagém™ha comr-ataqao ‘recomendar a

Tridmmingm=.ille \

corhira do Tt al hesmo Tormecedor:

11 6 &bjéto a"ser cuntratado configurar sistema Unico e integrado

& Sholver ¥ al Fiedbifidads” dcf “Fisco* a0’ conjunto do objeto

om pgeiet e

uretend' gL i

Il -0 p ocessdide pauolﬂlzaga ou de escolha de marca levar a

fornecedor exciusive.
§ 40 Em ‘relacio 4 dnformacdo de que trata o inciso III do § 1°
deste 'r"ci'gé,;"?t"f’»s:sele' “ile Vfandamentada em estudo técnico
préliﬁ*ﬂn'r,"'é"'Aﬁ?i‘ifri'&%'f.ifé'géd;'p' derd exigir que os servigos de

tamy .yt Hak §

manltencao !;“*"":{"cv?l‘;"'lt"?ai 't‘éf"'ni"'- sejam prestados mediante

deslocarmento” cm visChico” ou d*.spcn“mhzaaos em unidade de
hrestadio de ' setvives focalizade em distdncia compativel com

suas [neeessidadeés. s " T e
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Especificamente em relacdv wus servigcos, 0 Termo de Referéncia também

deve conter as exigéncias do artigo 47, da Lei de Licitacoes:
Art. 47. As iici‘Lc‘\,ues.Lie scrvigus atenderdc aos principios:
1 - 'da padioiszacao, considerada a compatibilidade de
especificactes eaicticas, recnicas ou de desempenho;
II - do parcetdiienio, guando for tecnicamente viavel e
economicamefive vdatajuss.,
§ 19 Na aplicagin 'uo principic do parcelamento deverdo ser
considerados:
I-a rESpons,,u.r.dw.sptacn or- e R
vantagens da: wm&;aorme cus tos om divisdo do objeto em itens;
111 - o dever de bliscar- a ampltagao da competlgao e de evitar a
concentracgao de mercado.
§ 20 N-a~liCitac;aci g éervifj(')s de manutencéo e assisténcia técnica,
o edital deverd definir o ijocal de realizacdo dos servigos, admitida
a exigéncia de deslocarnento de técnico ao local da reparticdo ou
a éxigéncia dé §ue o ‘tontratade tenha unidade de prestacdo de
servicos ent distancia compatwei ‘com as' necessidades da

PRI L S S i) - i

Administracdo.

b
Importa ressaltar que, nos tefinos 4o Hitigh 20 da Lei Federal n® 14.133/2021, é
vedada a aquisicio de bens @ contratacdo de servigos enquadrados na
categoria de luxo, definidos no artigo 10, §2°, da Decreto Municipal n°
26/2024 como o bem “que’sé révélar, $ob os aspectos de qualidade e prego,
superior ao necessario para a ‘exécucdo do obfeto e satisfagdo das necessidades

AR

da Administragéo municipal”.’ - -

Da ndo utilizacdo de minufs padronizada de edital e Termo de

Referéncia:

Co
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No caso dos aitos, wveriin .. L. . .«iministragdo ndo utilizou modelo

padronizado de Termo de Keic. i, edital ou de quaiquer outro documento,
haja vista que a Administragau Publica au Muriicipio de Curiuva ainda nao

elaborou nenhuma.

? =
L

ANALISE DA REGULARIDADE 29 PROCESSO NO CASO CONCRETO
|

O termo de referéncia ¢ ornisso ; (uanto & possibilidade ou ndo de prorrogagao
do contrato proveniente da dispensa de licitagdo, de modo que ndo observou o
disposto no artigo 69, inciso XXJif, alinea “a”, da Lei de Licitagbes. No mais,
devido a natureza do Objet(lxlu},.mr' ttuu,;; o Termo-de ‘Referéncia existente nos
autos cumpre seu mister; hdia‘VTde que raz as_.lnr'orr'r{agées necessarias para a
especificagao do: obiett m.mr,funma de-, exacugau bem como justificativa da

necessidade de conrratag i L

De acordo com’ © a‘rtig'oc'féFeTg“ﬁ)‘ TS 121 10 14.133/2021: “O estudo técnico
preliminar deveréd conter adﬂ'};‘;@rﬁ%s'cﬁs elementos preévistos nos incisos I, 1V, VI,
VIII e XIII do § 1° deste artigo &, quando n&o conternplar os demais elementos
previstos no referido pardgrafo, apresentar as devidas justificativas”.

No caso concreto, a Administra 'dé dﬁ}bééntou Juétiﬁcativa para 0 nao-
parcelamento da contratagdo, de maodo gue o dis posto no art. 18, VIII e §2°, da
Lei de Licitacdes fol atendido. " = :

A formacdo do preco foi efaboizda for meio de px_squ.sa direta com potenciais

O, S~ 0 BTl T Ao

fornecedores.

SR

E importante ressaltar quea CGiveido da pesquisa de pregos e sua exata

correspondénciaz com o ®djeto a ser contratado € um aspecto

eminentemente técriico da iicitagé‘n, cuja responsabilidade recai sobre os agentes
plblicos competentes, a’ quem incumbe zelar pela veracidade das informagoes
\

prestadas nos documentosan'exé"cfos, observar as normas legais de regéncia. Tal

1

1¢
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analise n&o pertene 40 o R o s dicay JUe G este Procurador Juridico
cabe apenas avesdiguar 4 ¥iE G Lsyuisa de nreqos em conformidade

com o art. 23, §15, da Lel n- g4 _1,3.-5/;:;‘12]. NG caso concreto, a pesquisa de
pregos existe; a andlise de .ui watregiu & exata correspondéncia com a
realidade pertence a0 cgeie . Coico compeente,

: |

Consta analise de risco nu EiP,

A autoridade competente desjynou 0s wgentes publicos responsaveis pelo
desempenho das fungbes essengiais a contratagdo (conforme art. 7°, caput, da
Lei 14133/21). e mmﬂla..l.,._ sl

'
ar I

. i“ 3 ‘\, » ’J : #
Consta nos autos: O doai weutdl, e iCTO{lﬂ‘}IIZd(uD d«: demanda (documento
obrigatério, conforme Pr‘t 12 '{Yﬁ’ @Cdrt ?7 I da Leéi 14133/21;

3 e 1 et k| s P [ a1 T D | s '
Foi certificado que” 5 Bl J’C{ff‘ftra?agfjo'e&a"cfmtemplado no plano de
G A ; e e o
contratacdes anual. existéncia <a pec T e
: i o g4 0 RAL R

J

Houve manifestacio’ 1&5tf‘fihei%ifu""_';""éic'ig‘é- ciac de praticas e/ou critérios de

sustentabilidade ou sua dzspel &' #0 cass ¢oncreto.

Foi informado que a previsic de recursos orgamentdrios é compativel com a

despesa estimada.

Considerando que a dispenss- 4 Hicitacdo pretendida é-fundada nos incisos I ou II
do art. 75 da Lei 14.133/21, NAD ol demonstrado respeito ao limite de valor
considerando o somatdrio de vdiui «a cuntratagdo com o valor de outros objetos
da mesma natureza cortiatddn: pélu'mesma: unidade gestora no mesmo

v

exercicio financeiro.

N&o foi adotada a forma ciel drica para o processo administrativo (art. 12, VI,

Lei 14.133/2021). Especificamante para dispensas em razdo do valor, o art. 75,
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§ 39, exige, de forma prefer ncial, a divulgagdo previa de aviso em sitio
eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 dias Uteis, com a especiﬂcagéo do
objeto pretendido e com a rpanifestagao de interesse da Administragdo em obter

propostas adicicnais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a

proposta mais vantajosa. No casd, @ Adininistracdo decidiu nao adotar a

divulgacdo prévia, porqu.anm-,ja‘-.-r-na-e.npresa seiecionada para contratagao

i R

(detentora do melhor prego).
Salvo melhor juizo, a empresa-a sei” contratada preenche os requisitos de
habilitagdo, porquanto estdo presentes nos autos o conjunto de informagoes e
documentos necesséfios e ,-;-"t-;i:ig:}:._;..{ﬁa(?'fpar-‘a.. deg:ng_l‘:;‘_:;i‘na:r~_'a\__capacidade do licitante
de realizar o objétc da iié!t:a%,a“c.:'néf rovante “ahubilitagdo fiscal, ndo consta
nenhum document: - quunc.;un ot u"*‘ﬂ’ |efgutanc.dde ¢a ‘empresa perante a
Fazenda municipal do domicific du ‘gede do I-rttante- conforme art. 68, 1II, da Lei
no 14.133/2021. No entanto, referido documento pode ser dispensado, por meio
da aplicacdo do artigo 70" incisc®fii, da Lei no i4. 153/"021 assim redigido: “A

documentagao referida nrsre Capitulo pude.a ser: [...] IIl - dispensada, total

ou parcialmente, ‘nas contrai‘ayoes parar entrega imediata, nas

contratacbes em’ valores

licitacdo para compréas er

desenvolvimento até o va

Salvo melhor juizo, o ob

sanitarios quimicos £

referente a regularidade’

poderd ser dispensada; Dt

A razdo de escolha do co
mas pode ser inferida a €

proposta ccm 0 menor pr]

infériores a 1/4 ( Um quarto) do limite para dispensa de
n geral e nak tontratacbés de produto para pesquisa e
Jor de RE7300,000,00 [trezentos mil reais)”.

jeto da contratagdo consiste na entrega imediata de
pales para eventos, de modo que o documento
fiscal da’futura contratada perante a Fazenda Municipal

oT f‘orga "8 “di ,,Josntlvo ngau acima transcrito.
S PO -g., I

1
-
1‘,. 5

"" :.I.-" “n 4 =

ntratads nao estd’ exp ressamente registrada nos autos,

scolha’ do ‘Contratado decorreu de ele ter apresentado a

ego.
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Existe nos autus gocumiérive T ,un'u,- de 1CE/PR. apta & demonstrar que a
pessoa juridica ndo €std inais¢ . NG catzstio de inidéneos ou suspensos de
licitar.

v

ANALISE DOS REQUISITOS LEGAIS PARA A DISPENSA DE LICITAGAO

Consoante relatado, trata-se dF rJropo sta de contratacdo direta, por meio de
dispensa de licitagac,
14.133/2021.

com base I @tigo 75, caput, inciso II, da Lei federal n©

A Constituigao Federal cieterm;w,_]-:;:g- fét'.ﬁQ(J,:E? g‘nc;sx)- XXI, a obrigatoriedade de

FUIgosTE r*br‘a"s‘
yoteaes previstas em lei.

proag 1Fina ‘ £

.skm:s s:'é"s?)'s—'é'ébéc'i'fi'cados na legislacgdo, as

ribrak e Blie

2 ahenago
i nlblica que ass

ilcntagao para a’contralagan ud e €'paraa aquisicdo de bens pela

b5, st FiE

Admlnlstragao Pub'ma, exeetwaw !

Suriuva,

.__,u

TWXXI - ressalvadd

gdg (fd'

.-~ -lnr

‘processo de’ et

toey oyt

'obras, servi s serdo contratados mediante

;egure igualdade de condigdes

C0) I‘I'E! ntes, com

a todos os con cldusulas que estabelegam

obrlgagoes de pan
'proposta, nos rr-=

exigéncias de quz

jar: 'LﬁtO mantidas as condigbes efetivas da

mc:s ‘da lei, o|'qual somente permitird as

=

ificagdo teécnica ¢ econdmica indispensaveis a

ri‘.éd'\‘-:d das-obriga

arantia do (':Um'r'r cdes.”
3

-
Ne

- v v R P

~

|
O artigo 75 da Lei federa! n® 14.133/2021 | (Lei de Licitagdoes) admite
expressamente a dispensa de J; edimento licitatério nas hipoteses que
especifica, merecendo ds;staq:.u:- e ;rcuu 11, que trata da dispensa em razéo do
valor para servigos & comp.ac ern ;% al. Cabe lembrar que o Decreto Federal
n°® 11.871, de 29 de dez‘emb%’b’;f:"' 2023, e atendimento ao artigo 182 da
Lei n® 14,133/2021°, atua!izou ¢ 'irruite previsto no inciso II do dispositivo legal

Sy T AR 4;,, -

Art. 182. O Poder EVecutlvo FE(ilel a

mel-zoua a cada dia }° de janeiro, pelo indice Nacional de

rC A- b) ou por indic

)

Precos ao Consumidor Amp]o E:.pccm ( e que venha a substitui-lo, os valores

: :do» L‘s 0 PNCP.

fixados por esta Lei, os guais serdo divulg

19‘
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para R$ 59.906,02 (cingue: «  we il hovecenitws e seis reais e dois

centavos). No <aso, o vdiui- . contiatecao direta € inferior ao limite
estabelecido na lei, de modo gu . © possivel 4 contratagdo direta por dispensa de
licitacao em decorréncia do oa <. 1o

E apropriado ressaltar que a.c.eigan Lo-iimite para a.dispensa deve observar as
regras do § 19 do artigo 75 de »e! dp Licitugdes e Contratos: (i) o somatério do
gue for despendido no exercici.v.lic.siceiro pela respectiva unidade gestora; (ii) o
somatério da despesa realizadie tom objetos de mesma natureza, entendidos
como tais aqueles relativos a o riatagdes no mesmo ramo de atividade.

;,-T~\:'4 e
SATIRGL UG B
- . -

A cada dispensa em razdo T ww 37 .‘dr. Q.. dw ‘ge aferir se o valor a ser
k A

1

contratado resooita:-esscr;wam 4 ':'Eft;:a"“ujplUIJ-J:.H’IQ.E ‘que & Lei n° 14.133/2021
no os conceitua, o que- (J‘bu:l'cia\'qcuz%? él(ﬁcild géb p’dt"'"h;i'éié da ‘busca em outros
textos legais ou o caso concreto. O conceito de “exercicio financeiro” estd na Lei
o 4.320/1964, ‘ségundo a Gud ‘o@v\eﬁ‘ﬁo findnceiro Coifcidira com o ano civil,
ou seja, ao periodo de 01 de ]Bl’u:lrdca 31 de: dézembro do ano em curso.
P ek T4 Y R I ¥ ;

Desta forma, cabe é‘ﬁ\'utdri'd'éﬁ'éf‘ '%H.f‘n"fﬁétente verificar se o valor total do contrato,
considerando a vigéncia inicial prevista, € inferior ao lirnite legal disciplinado na
forma do artigo~75, inciso ¢ 510 “da"Lél de LicithcBes. Tal conduta pode
resultar em drpensa |Iegai de hrttac;ac,- o é;tle pode coanurar crime, previsto no
artigo 337-E, do Codlgo Penal TR T T

E evidente que a divisibilicdds “db ob. eto ndo deve alterar a modalidade de
licitagdo inicialmente exigida para a exacugdo de todo o objeto da contratagéo. A
escolha da modalidade ° aiP " ?I:E.'T'a(;‘a&"‘"'df-bc-‘n'de- da soma dos valores
correspondentes zcs iténs 5 FCEHSE Na hqao do ‘TCU: “Parcelamento refere-se
& divisdo do vbjeto em parcelas (ileins ou etdpas), ou seja, em partes menores e
independentes. Difere-se d¢ fracionamentn,  que se relaciona a divisdo da
despesa para advcso de diq,-:i:—:—'ri‘-*.;—s'-*»'r i/ 'r'm:’daﬁdade'de licitagéo menos rigorosa que

a determinada para a totaiigade do “vaier do cojetc a ser licitado” (TCU.

Fi})
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Licitagbes & contratos: orientagde . @ jurisprudéncia do TCU. 4. ed. Brasilia,
2010. p. 227). |

Pelos documentos exisientcs (e autou, nde € possivel concluir que a
contratagao pretendida (;t)n'S’_tiI;L:JEr:é_l parcels de objeto da mesma natureza, ja
adquirido no exercicio V'r‘inarjc;genu),‘ cggr;qu‘e_ainda sera adquirido no presente
exercicio financeiro. Néo obb*a.'ate esle Pro:urador Juridico recomenda a
Administragdo Publica que SOmE: m:. f"ga a \.ontratagao aqui analisada por meio
de dispensa de licitagan caso ur.umqu«_ que ndo serd necessario realizar nova
contratacdo da mesma naturcza sié o hnal do cerrente ano. Do contrario, dever-

se-& adotar modalidade lici{,itGinupfie smether -se coadune com o valor total

previsto para a contratagad aG uuj=w,.” = 77 T

fwanalv B fape i
Cabe & Comissdo de Licitacaes 3¥&rgliar se o caso n&o constitui fracionamento
indevido de obras/compras/servicos que poderiam ser realizados de uma sé vez.
Além disso, é recomendével que a Lontratacdo ore efetuada seja definitiva para

suprir as necessidades da Adminisiracao ate o final do presente ano.

Embora ndo oxista’ expresSa vedacdo fegal, a "priori, ndo se admite a
coexisténcia de dois ou mais contratos para 9 mesmo objeto, ja que a
pratica pressupde a falta 'de niznejamentc interno” do 6rgdo, que deveria
programar suas despesas psra o atendimente global de suas demandas, e
prejuizo ao erério, considerandy s custos envolvidos na formalizagdo e
fiscalizacdo dos cbntratos aumimsfi ahvoafe & possibilidade de pagamento em
duplicidade por servigo ja rea‘.v—t"”., & que afrontaria diretamente os principios da
moralidade e da eF’cien'cia 'p-f"evlf:"os no art. 37, caput, da Constituicdo Federal.
Sobre o tema, o Tribuna! de ‘Conta? da Unido j@ decidiu no seguinte sentido:

“2. Trata-se de ‘epresentacdc oferecida pela empresa CRE
Engenharia Ltda. acerda de supeste duplicidade entre os servigos

obieto da 'con'c:(:l}':‘?é.r‘ncia 'n% 01/2005 e aqueles do contrato n°
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03/2002, 0 (u.. ..+Chua-s¢€ paralisado por ato unilateral da

Administracao. Lot o :

4, Quanto au memgr un ervo gue, apos instada a se manifestar,
a Secretaria Estadual de Meio Ambiente nao trouxe respostas
satisfatorias . pau" L@, qu a-sé Nao foram _explicitados os
motivos da nao cunt uacdo do contrato ja firmado, nem
foi_justificaaa e_s0 br posicﬁo de servicos ja contratados

com aqueles obijeto da licitacdo em andamento. Ademais, a

unidade técnica constatou que alguns desses servigos
sobrepostos ja foram execuiados pela contratada, o que sinaliza
um pote_n_guc;i_r_gﬁf.,wdm a0 erécio, ante a hipétese de

© pagamentos eni Ui _lac_igqg.- [-:-,-l
9. AcOrdisy Tunna, 8, -":.'1-»{”” P
VISTOS, relatadie™s’ didcutidos esies autos de representagdo
“oferecida pela empresa CRE Engenharia Ltda. acerca de supostas
irregularidaded Ha “Eéricorréncia Pablica n® 01/2005, promovida
pela Secretaria Extraordindria do Meio Ambiente, Recursos
Hidricos e Minérais do Estado da Parafba - SEMARH, cujo objeto é
a execucdo de servicos de drenagem do Canal Adutor Governador
Ant6nio Mariz, localizado no Municipio de Sousa/PB,
ACORDAM os Miridiros~do Tribunal de Contas da Unido, reunidos
em Sessdo da 1.—. Lamura ante a~. razoes expostas pelo Relator,
s b | wibevre B lmede  #ue s
9.1. tom runriarnmtu Ao art. 113, § 1°, da Lei n° 8.666/93 c/c o
art. 237, incise V1T'a par 4grafo Unice, do Regimento Interno/TCU,

conhiecer-da pn:sé: “representagéo, para no mérito, considera-la

X

i 3l

procedénte; -

9.7, determinar & Seuvretaria Extracrdinaria do Meio

Ambiente, Recursds Hidricos e Minerais do Estado da

Paraiba - - §_£’MARH!PB - aue se abstenha de dar
prosseguimento 3 concorréncia n® 001/2005, enquanto

estiver em vigor o contrato n® 003/2002, celebrado com a
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WNpresa Sl =1 aa Lyde., bem comeo exclua do

L%
certame, auansd. 4L s piossequilmento, 0s servicos ja

executados L iofe do cefevido contrato; [...]7 (Tribunal de

Contas ua Uiiag, - Acorddo n® 2.080/2005-TCU-12 CAMARA,
Relator MAKCOS BEMGUERER COSTA, Data: 06/07/2005)

Portanto, antes de prornover z weatratacdo pretendida no presente processo,
cabe a Administragds Plblica uveriguar se o objeto ja esta contemplado
nos contratos porventura exisieiites.

DA OBSERVANCIA DA l.hh\lv . ..q 1(. X 3§22 NI’AR F!:-DERAL. N°© 123/2006

3 I; f,'-.—"n‘ -;.'
O texto constituciondiesiabicic i ainu\.c;&.;idﬂ'de-dc tratamento diferenciado as
I\ f £

microempresas € as Erf\presac dn p q‘l‘iéﬁu oone(érts 14"6,""111, *d”, 170, IX, e
179 da CRFB). Em consequéncis, a LG 12372006, aiterada pela LC 147/2014 e
pela LC 155/20?6’,'3?‘1'5&4 _.lLf ﬁ »n"f “ﬁ;é"‘mrretafwa}f a0 lrdtamento diferenciado e

ey el

sendo, posterioﬁﬁnéﬁt’e, regi e?"ﬁafia:pf—"fﬁ f‘f)em ot 8 338/2015 O Estatuto das

. Foapepmen ey ib R .
microempresas e das e'np sa'-~ de péquer.o porte Lonsagrou algumas novidades

L s

em relacgdo as Iic':ité'gfie' ‘e contratos administrativos que- também| s&o aplicaveis

as cooperativas) que tenham. receita bruta anual equivalente as da empresa de

peqgueno porte, na fo-rmq do art] 3403 Lei'11.488/2007.

e e Name T ey

O artigo 47, caput 'e"faéra’grafr;‘-""'ﬁﬁi?:'?{;r'i:la Lei Complementar n® 123/2006, com

redacdo dada peia Lei Compiement no 147/ 70]4 dispOe o seguinte:
‘ S % S A 'M-“' 2 Vot '

4
{ o P

YArt, 47. Nes c,‘:‘ntr.'-st;‘a:tée'e-r pubjicas da administracdo direta e
indireta, SUMAFETSSa “e Flrfdationa), federal, estadual ‘e municipal,
deverd sei cuncadidl ratamnentd diferénciade e simplificado para
Ge micreempréian ¢ Shupeesas de pequeno porte objetivando a

promiocdo’ do’ géscnreivimanto [econdmico e social no @mbito

B4 caen| el e r oo D o T
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muNicipal e iegiv i, @ ainpiiacdo da eficiéncia das politicas

publicas ¢ © incentivoa inovacdo tecnoidgica.

Pardgrafc Uruco. No que diz respeito as compras publicas,
anquanto  au soorévier leygisiagdo estadual, municipal ou
regulamento ~espédiiicc de ~cada orgdo mais favoravel a

microempresa = «npissa de pequeno porte, aplica-se a

legislacao tedeiar 5

O Municipio de Curilva nac possii ‘legisiagdo especifica que regulamente o
tratamento diferenciado dispensade as microempresas (ME), empresas de
pequeno porte (EPP) e similares: Lo qu, norrexptessa .disposicao legal, deve ser
aplicado ao caso o disposto nd fegrsiatas federal.” | -7
5 g, B, b AN DR BT

O art. 44 da LC 123/2006 presu¥id o' empaté nas hipéteses ‘em que as propostas
apresentadas pelas microempresas e ernpresas de pequeno porte forem iguais
ou até 10% superiores & melfia? pPOpo sta(a diferenca percentual serd de 5% em
caso de pregdo). O émpate ficto Pressupde que @ melhor proposta tenha sido
apresentada por eémpresa de grande porte, dado qué-o objetivo ¢ fomentar a
contratacdo de emprésas de' hidroempresas '@ empresas de pequeno porte (art.
45, § 20). : Tt e mEem L
Em caso de empaté ficto, & IRicruempresa ou empresa de pequeno porte com
melhor classificagdo poderd apresentar proposta de preco inferior aguela
considerada vencedora do ceriamie, bituagao em que serd adjudicado em seu
favor o objeto licitado (art."45;. '1’}‘:"Cas'0 nac seja apresentada proposta mais
vantajosa, a Administragdc convecaré' as microcempresas ou empresas de
pequeno porte remanescentes ‘gué estivérém dentro dos limites percentuais do
empate ficto, na orderr classificatoria, para o exercicio do mesmo direito (art.

5, II). Se hcuver - duas oif'mais antidades empatadas com valores iguais
(empate real), a pscolha da: licitante ‘que poderd oferecer, em primeiro lugar,
nova proposta serg cefinida médiante ‘Sorteio (art. 45, 11I). Na hipotese em que

as microempresas|cu emprésé’é"d'e pequeno porte, devidamente convocadas para

24
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A Ser—erp e

desempatarem a licitagdo, ndov .presentdrein propostas mais vantajosas, o
objeto licitado serd adjudicado -.iif favor ta proposta originalmente vencedora do
certame (art. 45, § 19).

Nos termos do artigo 49, ir.cisﬁc‘;_ Iv, nos casos de dispensa de licitagao
fundamentada no art. 24, inc. 11, da‘lei 8.666/93, a compra devera ser feita
preferencialmente de MEs, EPFs @ €iimilares.”

5

No presente caso, & possivel gentluir gque as exigéncias da LC 123/2006

serdao observadas, uma vez que o Comprovante de Inscricao e de Situagao

Cadastral informa que a pes SS0u h.«l .o.f o ‘_nquadravse corno Microempresa (ME).

DA PUBLICIDAD: DO‘ EDIAwE ”DM TERMO DD CQNTRATO

(R £ 11\ (00 o e (S LA
O instrumento que formalizara a contratacio deverd ser divulgado no Portal
Nacional de Contratacbes Publicas (PNCP) no prazo de 10 (dez) dias Uteis
contados de sua assinatura, sob pena de ineficacia, nos termos do artigo 94
da Lei Federal n° 14,133/2021:

Art. 94. A divulgacio no Portal Nacional de Contratages Publicas

(PNCP) é condican mdn:.j;ensavel Qara a eficacia do contrato

& de seus aditamehios e deverd ocorrer nos seguintes prazos,
contados da data Jde sua assinatura.
1-20 (Vinte) dias'tiels; no caso de licitagdo;

1Y < 10 (dez) dias (reis, no caso de contratacdo direta.

- § 10 Os contratcs celébrados em caso de urgéncia terdo eficacia a
partir de sua asail'aatura e deverdo ser publicados nos prazos
previstos nos incises T ¢ 11 do caput deste artigo, sob pena de
nulidade.

§ 2° A divulgacdo de gue trata o caput deste artigo, quando
referante a 'contratagao de  profissional do setor artistico por

inexigibiiidade, deverd identificar os custos do caché do artista,
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d..; masice.  « . ¢ .0e  JQuaias houver, do transporte, da

hospedagem, Ju nnraestruliura, da logistica do evento e das
dernais despagas: SnpCincas,

§ 3% No ctaso ae' vbrss, ‘@ Adininistragdo divulgard em sitio
el’etrén‘iCoi.-uﬁ;;i'éi-,?:’erﬁ-"zit.é 2% (vinte ‘e cinco) dias Uteis apds a
assinatura do v.*.or{gfatb; ‘os guantitativos e os pregos unitarios e
totais que cortiazar-e, em até 45 (quarenta e cinco) dias Uteis
apds a conclusau - do contrato, os quantitativos executados e os
preces praticados.

§ 49 (VETADO].

§ 50 (Vl‘:mn\gﬁ‘ : ul\‘”f 1 I M T

Nos. casos de cos tratacko u.rum:,w.-rm; ,p._m,cn Al nciLagao, ndo ha necessidade
de publicacdo do extrata db'¥ditai 16 Diario Oficial e em jornal de grande

circulagéo, uma*\'/é:z"qma as disposicSes do g1° do artlgo 54 da Lei n®
14.133/2021 rec“rlngem ‘s a8r «fﬁ"‘x a‘Ps“He 1lot'a't;“ao &
Vale lembrar, ainda, que o °ato ‘lﬁé“"éafc}'ﬁZa a contratagdo direta ou o extrato
decorrente da contratacda ‘deverd 'ser divuigado e mantido & disposicdo do
pUblico em sitio alétronico | oficiai, ros’ termos do ‘artigo 72, paragrafo Unico, da
Lei n® 14.133/2021, 1 L A L

CONCLUSAQC

Diante de tedo ¢ e:zbopéto," cste Frocurader Juridico conclui que, ante o valor da
contratagdo, é possivel a fispansa de licitacdo. No entanto, convém alertar a
Comissao de LicitacBes parg que acvote as seguintes providéncias:

1. Para que sejam evitafas it reiliafidudes referentes ac fracionamento do
objeto, a Comiss3o de LicitagBes uuve averiguar se o objeto ja foi adquirido por
meio de dispensa de licita¢3o no bresente exercicio financeiro; caso tenha sido,

deve certificar-se de que a|soma de todas as contratagdes dessa natureza, feitas
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no presente ano ndao ultrapass.. o vaio 'de. Ry 59.906,02 (conforme art. 75,
inciso II, da Lei n°® 14.133/2021, atualizado pelo Decreto Federal n©
11.871/2023). Casc @ aquisicds uiapasse este inontante, a contratagao sera
irregular e passivel de sangtes e natureza criminal (artigo 337-E, do Cddigo
Penal). A s s R

2. Ademais, cabe a Comissdu - de -Licitagdes averiguar se o objeto a ser
contratado j& estd conlemplado nos contratos porventura existentes
(independentemente da modalidade licitatéria utilizada para a contratagdo); caso

esteja, o objeto desta dispensa ce licitagdo deve ser adquirido junto ao particular

outrora contratado. v f ?.-‘N.'C: WPy B B

R Ry = T i
3. A Administragéo deve obsehusn” uS'vIIﬂDed!ﬂ'it’:ﬁtDS prevustos ne artigo 14
da Lei Federal n° 14. 133/20,‘21. il g '

R T

4. Ha que ser rz.q;strado um pfobiefna: vergonhoso e récorrente protagonizado
pelo Departamento de LtCItE.’(:OC—.S! __.__“AU.:ENCIA‘ DE NUMERACAO DAS
PAGINAS DO PROCESSO. £ de conhecimento’ do Departamento de LicitagBes
que o artigo' 22, §4, da Lei Fedéaral n® 9784/1999 determina que os processos

administrativos (dentre eles os ue envclvem as contratagdes publicas) devem
ser devidamente autuados em »equpnf‘ld t_ronologlca numerados e rubricados.
Em cada volume devem Sser iaviados os ‘respéctivos termos de abertura e
encerramento. No entanto, n&o obstante a redra acima mencionada, observa-se

que o presente processc nido_contém nenhuma folha numerada, de modo

que o setor competente afronta uma das rnais comezinhas regras das quais tem
o dever de observar. E evidente gue a ausénciz de numeragdo das paginas
dificulta o trabalho deste Precurador Juridico, na medida em que fica
impossibilitado de mencionar a iccélizacso dos dodiimentos.  Soma-se a isso o
fato de que ndo é'lm‘possnﬁe} haver a subtracdo ou adigao de algum
documento, € que a auséncia de numeragdo de péginas pode facilitar tal

ocorréncia.
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E importante salientar que Gac  observancia das formalidades acima
enumeradas pode configurar a nipolese de artigo 73 da Lei federal n°
14.133/2021°, acarretancu:« iespensabilidade solidaria do contratado e do
agente publico responsavel pur cvendl daiiG causado ao erario, sem prejuizo de
outras sangdes legais cabivais. . . ..

)

Haverd a reqularidade juiidicz 40 Lrocedimento. caso sejam realizadas as

diligéncias acima enumecradas. s 3seja A_consr',a};ado gue a contratagao anual do
objeto em questdo ndo ultrapassa o montante estabelecido no artigo 75, inciso
II, da Lei de Licitagdes. Nesta hipotese, serd licito a autoridade competente
(Prefeito Municipal de Cunuvaag -ﬁ;dadﬁMCAR 0 ob}eto em favor da pessoa juridica
detentora da proposta mais™ Vantajosa;” - HOMOLO AR 6 presente processo de
dispensa de licitagdo; e ADOTFAR #s meaic*dmcablvas para a contratagao com a
pessoa juridica vencedora P TGRSR R '

X &

Do contrario, caso ndo sejam i1allzadas as diligéncias acima enumeradas, ou
sejam realizadas e confirmadas a¢ irregularidades acima enumeradas, este
Procurador Juridico' manifesta-sé “pela IRR‘.:GULARIDADE do procedimento

administrativo e da contratagao ‘dele decorrente.

Curitdva (PR), 12 de novembro de 2024.

OAB/PR 66351

3 Art. 73. Na hipétese de contratagzo dirsiu indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o
contratado e o agenie plblico l't‘prl]qavL‘ re prﬂd&I’ﬂO solidariamente pelo dano causado ao erério,

sem prejuizo de outras sangdes lq.alc. ca‘a. vels

(L%
e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVA

ESTADO DO PARANA

SETOR DE LICITAGAO

GABINETE

MEM N° 113/2024 — Licitagoes Curitiva, 12 de novembro de 2024.

PREZADA SENHORA

Em atengao ao memorando n° 112/2024, do Setor de Licitacao,
no qual solicita autorizagédo para abertura de processo licitatério para futura e
eventual aquisicdo de contratacdo de empresa especializada para locacado de
Sanitarios quimicos e palco para eventos, em comemoragio aos 77 anos do
Municipio de Curiava/PR, bem como o parecer juridico retro, venho através deste
AUTORIZAR a abertura do aludido processo licitatério na forma da Lei.

NATA NAEL Assinado de forma
MOURA DOS digital por NATA NAEL
SANTOS:60558040 MOURA DOS

934 SANTOS:60558040934

NATA NAEL MOURA DOS SANTOS
Prefeito do Municipio de Curitva/PR

AV. ANTONIO CUNHA, 365 — TELEFAX (43) 3545-8600 — CEP 84280-000 — CURIUVA —PR



08/11/24, 14:13 Consulta Regularidade do Empregador O U C O 6 8

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.033.560/0001-36
Razao
Social:

Endereco: R J0AQ TAQUES MARTINS 170/ CENTRO / TIBAGI / PR / 84300-000

JULTANA DE OLIVEIRA |LOCACOES ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/10/2024 a 22/11/2024

Certificacdo Numero: 2024102408373659761278
Informacao obtida em 08/11/2024 14:13:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I'nttps:.’fcollsulla—crf.caixa.gov,brfconsultacrflpages!consuIlat‘mpregador.]s1 1M
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES
CNPJ: 26.033.560/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:11:55 do dia 08/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2025.

Cédigo de controle da certidao: C0C2.13B8.9C1F.1C06

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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11/11/2024, 16:10 Cadastro de rast:iqéeé ao direito de contratar com a Administracdo Publica

TCEP

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 26033560000136

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

hltps:ﬂservicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipallaithonsuItarim;JedidosWahlmpressao.aspx
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035214862-92

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 26.033.560/0001-36
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 08/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emilide via Internet Pubhica (08/11/2024 14:12:34)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.033.560/0001-36

Certiddo n@: 77607715/2024

Expedigdo: 08/11/2024, &s 14:14:12

Validade: 07/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se gue JULIANA DE OLIVEIRA LOCACOES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n% 26.033.560/0001-36, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trakalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &s obrigagles
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciaig trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVE\J tiE

ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 70/2024
DISPENSA DE LICITACAO N° 24/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigées legais, RATIFICA, ADJUDICA e HOMOLOGA o
Termo de Dispensa de Licitagdo n.° 24/2024, com fundamento no inciso Il, do art. 75, da Lei
14.133/2021, para que surta os seus efeitos juridicos e legais, a contratagdo de empresa especializada

para locagdo de sanitarios quimicos e palco para eventos, em comemoragao aos 77 anos do Municipio
de Curitva/PR.

CREDOR: JULIANA DE OLIVEIRA LOCAGOES
CNPJ: 26.033.560/0001-36

ENDEREGO: RUA JOAO TAQUES MARTINS 170, CENTRO, TIBAGI-PR, CEP 84.300-000
DOTAGAO:

Exercicio | Conta | Funcional programatica | Fontede | Naturezada |  Grupo dafonte
da | da L renuse o despesa [ i s
despesa |despesa e R e i

2024 | 03617 04.392.0002-2011 000823 | 3.3.90.39.23.00 Do Exercicio

VALOR: R$ 52.950,00 (cinglienta e dois mil novecentos e cingiienta reais)
DATA: 12/11/2024

NATA NAEL DOS SANTOS
Municipal

AV. ANTONIO CUNHA. 81 — FONE FAX (43) 3545- 8600 — CEP 84280-000 - CURIUVA — PR



12/11/2024, 16:31

COMPROVANTE DE PUBLICACAO

000075

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIUVA

Av. Anténio Cunha, 365 - Centro - CEP: 84280-000
CNPJ: 76.167.725/0001-30 - Telefone: (43) 3545-1222

CURIUVA - Parana

COMPROVANTE DE PUBLICACAO DO DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Data de Publicagao
Categoria

Descricao do
Arquivo

12/11/2024 16:30:50

Licitagoes

Ano 2024

Subcategoria Dispensa de Licitacao

Termo Ratificagao Dispensa de Licitagdo 24/2024 - Sanitarios e Palco

_Dados do Certificado digital

Titular
Tipo de Certificado

Empresa

Expedidora |

Empresa |
Certificadora |
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ORGAO OFICIAL
ELETRONICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 70/2024
DISPENSA DE LICITAGAO N° 24/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicdes legais, RATIFICA, ADJUDICA e HOMOLOGA o Termo de
Dispensa de Licitagdo n.® 24/2024, com fundamento no inciso Il, do art. 75, da Lei 14.133/2021, para que surta 0s
seus efeitos juridicos e legais, a contratagdo de empresa especializada para locagdo de sanitarios quimicos e
palco para eventos, em comemoragao aos 77 anos do Municipio de Curitva/PR. '

CREDOR: JULIANA DE OLIVEIRA LOCAGOES

CNPJ: 26.033.560/0001-36

ENDEREGO: RUA JOAO TAQUES MARTINS 170, CENTRO, TIBAGI-PR, CEP 84.300-000
DOTAGAO:

Exercicio da|Conta da]  Funcional programética | Fontec reza
despesa |despesal . - 0 ] [recuiso espesa
2024 03617 04.392.0002-2011 000823 3.3.90.39.23.00 | Do Exercicio

VALOR: R$ 52.950,00 (cinglienta e dois mil novecentos e cinglienta reais)
DATA: 12/11/2024

NATA NAEL MOURA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

I Ato Oficial com Certificado Digital padrao ICP Brasil, Assinado Eletronicamen
: MUNICIPIO DE CURIUVA GNP 76167725/0001-30 em 12/11
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